

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

Companhia Aberta de Capital Autorizado

CNPJ/MF nº 90.400.888/0001-42 - NIRE 35.300.332.067

ERRATA

Informamos que as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas do Banco Santander (Brasil) S.A. (CNPJ nº 90.400.888/0001-42) relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2018, publicadas nos jornais “Diário Oficial do Estado de São Paulo” e “Valor Econômico” em edições de 31 de janeiro de 2019, não apresentaram os saldos corretos de curto e longo prazo na nota explicativa “21. Instrumentos de Dívida Elegível a Capital”.

Neste sentido, onde se lê:

21. Instrumentos de Dívida Elegíveis a Capital

	Banco/Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017
Total	9.782.372	8.439.555
Circulante	9.896.477	114.104
Longo Prazo	9.771.503	8.325.451

Deve-se ler:

21. Instrumentos de Dívida Elegíveis a Capital

	Banco/Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017
Total	9.782.372	8.439.555
Circulante	-	114.104
Longo Prazo	9.782.372	8.325.451

Senhores Acionistas:
Apresentamos o Relatório da Administração às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas do Banco Santander (Brasil) S.A. (Banco Santander ou Banco) relativas ao exercício findo em 31 de Dezembro de 2018, elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, estabelecidas pela Lei das Sociedades por Ações, em conjunto às normas do Conselho Monetário Nacional (CMN), do Banco Central do Brasil (Bacen) e o modelo do documento previsto no Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional (Cosif) e da Comissão de Valores Mobiliários (CVM), no que não conflitam com as normas emitidas pelo Bacen.

As demonstrações financeiras consolidadas com base no padrão contábil internacional emitido pelo *International Accounting Standards Board* (IASB) do exercício findo em 31 de dezembro de 2018 serão divulgadas, no prazo legal, no endereço eletrônico www.santander.com.br/ri.

1) Conjuntura Econômica
Os ativos financeiros brasileiros registraram menor volatilidade nos últimos três meses de 2018 quando comparados com o comportamento observado no trimestre imediatamente anterior, mas ainda assim com oscilações de amplitude significativa tanto da taxa de câmbio quanto da bolsa de valores e da curva de juros. Na visão do Banco, turbulências no quadro internacional e manutenção de elevado grau de incerteza local em relação à condução da política econômica do governo eleito motivaram essas oscilações nos mercados. Entretanto, os ativos financeiros brasileiros encerraram dezembro de 2018 em patamares mais favoráveis que os observados em setembro de 2018.

No cenário global, o Santander avalia que alguns fatores foram preponderantes para impedir um recuo da aversão ao risco em relação às economias emergentes – com exceção do Brasil, que apresentou melhora na esteira do fim do processo eleitoral. O Banco nota que, apesar de Estados Unidos e China terem chegado a um acordo verbal referente às suas relações comerciais, ainda é incerto se este acordo será efetivamente implementado. Desta forma, permaneceu presente o temor de que esse contencioso possa resultar em arrefecimento do crescimento econômico mundial. Além disso, na visão do Banco, ainda que os dados da economia americana tenham continuado bastante positivos, surgiram os primeiros sinais de que o ritmo de expansão poderia ter atingido seu pico e que, a partir de então, será possível testemunhar uma desaceleração econômica mais intensa na esteira dos efeitos defasados das altas de juros já implementadas. Aliás, o Santander nota que os agentes econômicos passaram a atribuir maior probabilidade ao cenário de implementação mais gradual ainda do ciclo de aperto monetário nos EUA ao longo de 2019. Se, por um lado, isso diminuiria a velocidade de redução do diferencial em relação às taxas de juros de outros países – e, por conseguinte, traria menor pressão de desvalorização de suas moedas, inclusive do Real – por outro lado, reforçaria o sinal de que a economia americana pode estar próxima de um quadro de desaquecimento mais intenso – algo ainda mais importante que o primeiro fator. O Banco entende que este último aspecto pareceu explicar parte do movimento de enfraquecimento do Dólar frente às demais moedas.

Para o Santander, ambos os fatores mantiveram as condições financeiras globais distante de seus melhores momentos e continuaram a pesar sobre o desempenho das economias emergentes. Na visão do Banco, essa pressão afetou menos intensamente os ativos da economia brasileira, já que seus fundamentos externos continuam sólidos (alto volume de reservas internacionais e investimentos estrangeiros, além de baixos déficits em conta corrente e nível de endividamento externo). Na análise do Santander, a combinação desses fatores explica parte da apreciação do Real observada ao longo dos últimos meses. O Banco Santander salienta que atribui um viés otimista em relação à percepção de risco do Brasil, tendo em vista a expectativa crescente sobre a realização dos ajustes fiscais necessários. Contudo, o Banco pondera que o ambiente internacional ainda deverá ser fonte de preocupação, com novos eventos importantes já programados e com potencial de adicionar nervosismo aos mercados, tais como a conclusão do processo de saída do Reino Unido da União Europeia (Brexit) e a eleição presidencial na Argentina. Nesse contexto, o Santander acredita na possibilidade de que o ambiente internacional acabe se sobrepondo levemente ao quadro doméstico e provoque elevação branda do risco-país. Dessa forma, o Banco Santander projeta uma taxa de câmbio de 4,00 R\$/US\$ para o final de 2019.

Com relação à atividade econômica, o Santander viu ser confirmada sua percepção de que a deterioração do balanço de riscos na economia internacional e as incertezas em relação ao cenário local influenciariam negativamente as decisões de empresários e consumidores, o que levou à manutenção de ritmo bastante brando nos últimos três meses de 2018. Isto levou o Banco a revisar novamente sua projeção de crescimento da economia brasileira em 2018, de 1,5% para 1,3%.

Em que pese essa manutenção de expansão branda da economia brasileira nos últimos meses, a expectativa do Santander para o PIB em 2019 ainda é de crescimento por volta de 3,0% – houve mudança marginal frente à projeção anterior de 3,2% – por conta dos sólidos fundamentos macroeconômicos ainda presentes e dos consistentes saldos registrados pelos indicadores de confiança dos consumidores e empresários nos últimos meses. O Banco reforça que a inflação permanece controlada (encerrou 2018 abaixo da meta e deverá repetir o feito em 2019), as contas externas estão equilibradas e há índices crescentes de melhora no mercado de crédito. Por todos esses fatores, o Santander espera manutenção da taxa Selic em patamares baixos por bastante tempo, já que as expectativas de inflação seguem contidas e o nível de ociosidade da economia está bastante elevado. De fato, o Santander projeta elevação da taxa básica de juros somente em 2020. A expectativa do Banco é de manutenção da Selic em 6,50% em 2019.

Essas projeções de crescimento, inflação e juros baixos do Banco Santander têm como premissa a continuidade da agenda de reformas na economia brasileira, sobretudo no campo fiscal. Então, o Santander reitera a avaliação de que a disposição e o comprometimento do governo eleito em buscar a estabilização da dívida pública, bem como de manter uma política econômica sustentável, serão fundamentais para que o país atinja um desenvolvimento econômico e social de longo prazo.

2) Desempenho						
2.1) Resultado Societário						
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS CONSOLIDADA (R\$ Milhões)	12M18	12M17	variação anual %	4T18	3T18	variação trimestral %
Receitas da Intermediação Financeira	77.381,0	76.310,8	1,4	19.265,6	18.510,4	4,1
Despesas da Intermediação Financeira	(52.346,4)	(49.363,7)	6,0	(9.955,1)	(12.151,4)	-18,1
Resultado Bruto da Intermediação Financeira ⁽¹⁾	25.034,6	26.947,1	-7,1	9.310,5	6.359,1	46,4
Outras Receitas (Despesas) Operacionais ⁽²⁾	(10.329,5)	(13.559,1)	-23,8	(3.319,7)	(2.546,9)	30,3
Resultado Operacional	14.705,1	13.388,0	9,8	5.990,9	3.812,1	57,2
Resultado não Operacional	193,1	(259,6)	-174,4	159,6	6,2	2.480,8
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	14.898,1	13.128,4	13,5	6.150,5	3.818,3	61,1
Imposto de Renda e Contribuição Social ⁽¹⁾	(735,2)	(3.278,3)	-77,6	(2.431,1)	(240,1)	912,5
Participações no Lucro	(1.612,0)	(1.460,0)	10,4	(259,7)	(452,2)	-42,6
Participações dos Acionistas Minoritários	(384,8)	(393,5)	-2,2	(124,1)	(87,3)	42,1
Lucro Líquido Societário	12.166,1	7.996,6	52,1	3.335,5	3.038,7	9,8
Exclusão da despesa com amortização do ágio ⁽³⁾	278,7	1.534,7	-81,8	69,8	69,8	0,0
Lucro Líquido Excluindo Amortização do Ágio	12.444,9	9.531,3	30,6	3.405,3	3.108,5	9,5

Para melhor compreensão dos resultados em BRGAAP, abaixo estão apresentados o Resultado Bruto da Demonstração Financeira e Imposto de Renda e Contribuição Social, desconsiderando o efeito do hedge (vide item 1):

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA AJUSTADO (R\$ Milhões)	12M18	12M17	variação anual %	4T18	3T18	variação trimestral %
Receitas da Intermediação Financeira	77.381,0	76.310,8	1,4	19.265,6	18.510,4	4,1
Despesas da Intermediação Financeira	(52.346,4)	(49.363,7)	6,0	(9.955,1)	(12.151,4)	-18,1
Resultado Bruto da Intermediação Financeira ⁽¹⁾	25.034,6	26.947,1	-7,1	9.310,5	6.359,1	46,4
Outras Receitas (Despesas) Operacionais ⁽²⁾	(10.329,5)	(13.559,1)	-23,8	(3.319,7)	(2.546,9)	30,3
Resultado Operacional	14.705,1	13.388,0	9,8	5.990,9	3.812,1	57,2
Resultado não Operacional	193,1	(259,6)	-174,4	159,6	6,2	2.480,8
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	14.898,1	13.128,4	13,5	6.150,5	3.818,3	61,1
Imposto de Renda e Contribuição Social ⁽¹⁾	(735,2)	(3.278,3)	-77,6	(2.431,1)	(240,1)	912,5
Participações no Lucro	(1.612,0)	(1.460,0)	10,4	(259,7)	(452,2)	-42,6
Participações dos Acionistas Minoritários	(384,8)	(393,5)	-2,2	(124,1)	(87,3)	42,1
Lucro Líquido Societário	12.166,1	7.996,6	52,1	3.335,5	3.038,7	9,8
Exclusão da despesa com amortização do ágio ⁽³⁾	278,7	1.534,7	-81,8	69,8	69,8	0,0
Lucro Líquido Excluindo Amortização do Ágio	12.444,9	9.531,3	30,6	3.405,3	3.108,5	9,5

Para melhor compreensão dos resultados em BRGAAP, abaixo estão apresentados o Resultado Bruto da Demonstração Financeira e Imposto de Renda e Contribuição Social, desconsiderando o efeito do hedge (vide item 1):

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA AJUSTADO (R\$ Milhões)	12M18	12M17	variação anual %	4T18	3T18	variação trimestral %
Receitas da Intermediação Financeira	77.381,0	76.310,8	1,4	19.265,6	18.510,4	4,1
Despesas da Intermediação Financeira	(52.346,4)	(49.363,7)	6,0	(9.955,1)	(12.151,4)	-18,1
Resultado Bruto da Intermediação Financeira ⁽¹⁾	25.034,6	26.947,1	-7,1	9.310,5	6.359,1	46,4
Outras Receitas (Despesas) Operacionais ⁽²⁾	(10.329,5)	(13.559,1)	-23,8	(3.319,7)	(2.546,9)	30,3
Resultado Operacional	14.705,1	13.388,0	9,8	5.990,9	3.812,1	57,2
Resultado não Operacional	193,1	(259,6)	-174,4	159,6	6,2	2.480,8
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	14.898,1	13.128,4	13,5	6.150,5	3.818,3	61,1
Imposto de Renda e Contribuição Social ⁽¹⁾	(735,2)	(3.278,3)	-77,6	(2.431,1)	(240,1)	912,5
Participações no Lucro	(1.612,0)	(1.460,0)	10,4	(259,7)	(452,2)	-42,6
Participações dos Acionistas Minoritários	(384,8)	(393,5)	-2,2	(124,1)	(87,3)	42,1
Lucro Líquido Societário	12.166,1	7.996,6	52,1	3.335,5	3.038,7	9,8
Exclusão da despesa com amortização do ágio ⁽³⁾	278,7	1.534,7	-81,8	69,8	69,8	0,0
Lucro Líquido Excluindo Amortização do Ágio	12.444,9	9.531,3	30,6	3.405,3	3.108,5	9,5

Para melhor compreensão dos resultados em BRGAAP, abaixo estão apresentados o Resultado Bruto da Demonstração Financeira e Imposto de Renda e Contribuição Social, desconsiderando o efeito do hedge (vide item 1):

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA AJUSTADO (R\$ Milhões)	12M18	12M17	variação anual %	4T18	3T18	variação trimestral %
Receitas da Intermediação Financeira	77.381,0	76.310,8	1,4	19.265,6	18.510,4	4,1
Despesas da Intermediação Financeira	(52.346,4)	(49.363,7)	6,0	(9.955,1)	(12.151,4)	-18,1
Resultado Bruto da Intermediação Financeira ⁽¹⁾	25.034,6	26.947,1	-7,1	9.310,5	6.359,1	46,4
Outras Receitas (Despesas) Operacionais ⁽²⁾	(10.329,5)	(13.559,1)	-23,8	(3.319,7)	(2.546,9)	30,3
Resultado Operacional	14.705,1	13.388,0	9,8	5.990,9	3.812,1	57,2
Resultado não Operacional	193,1	(259,6)	-174,4	159,6	6,2	2.480,8
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	14.898,1	13.128,4	13,5	6.150,5	3.818,3	61,1
Imposto de Renda e Contribuição Social ⁽¹⁾	(735,2)	(3.278,3)	-77,6	(2.431,1)	(240,1)	912,5
Participações no Lucro	(1.612,0)	(1.460,0)	10,4	(259,7)	(452,2)	-42,6
Participações dos Acionistas Minoritários	(384,8)	(393,5)	-2,2	(124,1)	(87,3)	42,1
Lucro Líquido Societário	12.166,1	7.996,6	52,1	3.335,5	3.038,7	9,8
Exclusão da despesa com amortização do ágio ⁽³⁾	278,7	1.534,7	-81,8	69,8	69,8	0,0
Lucro Líquido Excluindo Amortização do Ágio	12.444,9	9.531,3	30,6	3.405,3	3.108,5	9,5

Para melhor compreensão dos resultados em BRGAAP, abaixo estão apresentados o Resultado Bruto da Demonstração Financeira e Imposto de Renda e Contribuição Social, desconsiderando o efeito do hedge (vide item 1):

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA AJUSTADO (R\$ Milhões)	12M18	12M17	variação anual %	4T18	3T18	variação trimestral %
Receitas da Intermediação Financeira	77.381,0	76.310,8	1,4	19.265,6	18.510,4	4,1
Despesas da Intermediação Financeira	(52.346,4)	(49.363,7)	6,0	(9.955,1)	(12.151,4)	-18,1
Resultado Bruto da Intermediação Financeira ⁽¹⁾	25.034,6	26.947,1	-7,1	9.310,5	6.359,1	46,4
Outras Receitas (Despesas) Operacionais ⁽²⁾	(10.329,5)	(13.559,1)	-23,8	(3.319,7)	(2.546,9)	30,3
Resultado Operacional	14.705,1	13.388,0	9,8	5.990,9	3.812,1	57,2
Resultado não Operacional	193,1	(259,6)	-174,4	159,6	6,2	2.480,8
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	14.898,1	13.128,4	13,5	6.150,5	3.818,3	61,1
Imposto de Renda e Contribuição Social ⁽¹⁾	(735,2)	(3.278,3)	-77,6	(2.431,1)	(240,1)	912,5
Participações no Lucro	(1.612,0)	(1.460,0)	10,4	(259,7)	(452,2)	-42,6
Participações dos Acionistas Minoritários	(384,8)	(393,5)	-2,2	(124,1)	(87,3)	42,1
Lucro Líquido Societário	12.166,1	7.996,6	52,1	3.335,5	3.038,7	9,8
Exclusão da despesa com amortização do ágio ⁽³⁾	278,7	1.534,7	-81,8	69,8	69,8	0,0
Lucro Líquido Excluindo Amortização do Ágio	12.444,9	9.531,3	30,6	3.405,3	3.108,5	9,5

Para melhor compreensão dos resultados em BRGAAP, abaixo estão apresentados o Resultado Bruto da Demonstração Financeira e Imposto de Renda e Contribuição Social, desconsiderando o efeito do hedge (vide item 1):

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA AJUSTADO (R\$ Milhões)	12M18	12M17	variação anual %	4T18	3T18	variação trimestral %
Receitas da Intermediação Financeira	77.381,0	76.310,8	1,4	19.265,6	18.510,4	4,1
Despesas da Intermediação Financeira	(52.346,4)	(49.363,7)	6,0	(9.955,1)	(12.151,4)	-18,1
Resultado Bruto da Intermediação Financeira ⁽¹⁾	25.034,6	26.947,1	-7,1	9.310,5	6.359,1	46,4
Outras Receitas (Despesas) Operacionais ⁽²⁾	(10.329,5)	(13.559,1)	-23,8	(3.319,7)	(2.546,9)	30,3
Resultado Operacional	14.705,1	13.388,0	9,8	5.990,9	3.812,1	57,2
Resultado não Operacional	193,1	(259,6)	-174,4	159,6	6,2	2.480,8
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	14.898,1	13.128,4	13,5	6.150,5	3.818,3	61,1
Imposto de Renda e Contribuição Social ⁽¹⁾	(735,2)	(3.278,3)	-77,6	(2.431,1)	(240,1)	912,5
Participações no Lucro	(1.612,0)	(1.460,0)	10,4	(259,7)	(452,2)	-42,6
Participações dos Acionistas Minoritários	(384,8)	(393,5)	-2,2	(124,1)	(87,3)	42,1
Lucro Líquido Societário	12.166,1	7.996,6	52,1	3.335,5	3.038,7	9,8
Exclusão da despesa com amortização do ágio ⁽³⁾	278,7	1.534,7	-81,8	69,8	69,8	0,0
Lucro Líquido Excluindo Amortização do Ágio	12.444,9	9.531,3	30,6	3.405,3	3.108,5	9,5

Os ativos totais estão, principalmente, representados:

(R\$ Milhões)	dez-18	dez-17	variação dez/18 vs. dez/17 %
Carteira de Crédito	305.259,7	272.562,2	12,0
Titulos e Val. Mob. e Inst. Financeiros Derivativos ⁽¹⁾	194.464,7	171.729,7	13,2
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	56.812,2	46.760,7	21,5
Relações Interfinanceiras	92.442,6	82.503,8	12,0

⁽¹⁾ Atendendo a Circular do Bacen 3.068/2001, o Banco Santander possui capacidade financeira e intenção de manter até o vencimento os títulos classificados na categoria de títulos mantidos até o vencimento, no montante de R\$11.256,3 milhões em 31 de dezembro de 2018 (31/12/2017 - R\$9.579,0 milhões).

ABERTURA GERENCIAL DO CRÉDITO POR SEGMENTO (R\$ Milhões)	dez-18	dez-17	variação dez/18 vs. dez/17 %
Pessoa Física ⁽¹⁾	132.564,9	108.115,3	22,6
Financiamento ao Consumo	50.066,4	41.884,4	19,5
Pequenas e Médias Empresas (PMEs)	37.545,7	34.287,7	9,5
Grandes Empresas	85.082,7	88.274,9	-3,6
Total Carteira de Crédito	305.259,7	272.562,3	12,0
Outras Operações com Riscos de Crédito	81.476,1	75.345,2	8,1
Total Carteira ampliada (bruta)	386.735,8	347.907,5	11,2
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(18.789,1)	(17.462,0)	7,6
Total Carteira de Crédito (líquida)	367.946,7	330.445,5	11,3

⁽¹⁾ Incluindo Financiamento ao consumo, a carteira de pessoa física atinge R\$176.520,7 em 31 de dezembro de 2018 (31/12/2017 - R\$144.942,4).

Em 31 de dezembro de 2018, os principais destaques foram os segmentos: (a) "Pessoa Física", que apresentou crescimento em ambos os períodos de comparação, sendo 22,6% em comparação a dezembro de 2017, influenciado, principalmente, pelo crescimento do consignado, cartão de crédito e imobiliário, devido à boa aderência dos canais digitais pelos clientes e forte dinâmica comercial da rede; (b) "Financiamento ao Consumo", também com crescimento em ambos períodos, sendo 19,5% em comparação a dezembro de 2017. O desempenho dessa carteira pode ser atribuído em parte pela plataforma +Negócios, focada no segmento de veículos.

Inadimplência
O índice de inadimplência, superior a 90 dias, atingiu 3,1% do total da carteira de crédito em 31 de dezembro de 2018, 0,1 p.p. abaixo em relação a 31 de dezembro de 2017 (3,2%). O índice se mantém em patamar controlado, resultado da gestão preventiva de riscos e modelos assertivos do Banco Santander. O saldo das provisões para créditos de liquidação duvidosa representa 6,2% da carteira de crédito em 31 de dezembro de 2018, 6,4% em 31 de dezembro de 2017.

A despesa de provisão para créditos de liquidação duvidosa, líquida das receitas com recuperação de créditos baixados para prejuízos nos períodos findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, foi de R\$10.476,4 milhões e R\$9.173,5 milhões, respectivamente, apresentando aumento de 14,2%.

CAPTAÇÕES COM CLIENTES (R\$ Milhões)			
	dez-18	dez-17	variação dez/18 vs. dez/17 %
Depósitos à vista	18.831,6	17.177,0	9,6
Depósitos de poupança	46.068,3	40.572,4	13,5
Depósitos a prazo	184.098,3	142.480,7	29,2
Debêntures/LCI/LCA/LIG ^{(1) (2)}	46.366,1	70.470,5	-34,2
Letras Financeiras/COE	36.889,3	36.918,5	-0,1
Total das Captações	332.253,7	307.619,0	8,0

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS									
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado									
Notas Explicativas	Banco			Consolidado					
	01/07 a 31/12/2017	01/01 a 31/12/2017	01/01 a 31/12/2017	01/07 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2017			
Receitas da Intermediação Financeira	32.758.763	68.777.587	73.926.572	37.776.043	77.380.980	76.310.782			
Operações de Crédito	18.668.914	40.573.166	36.958.966	25.318.653	53.490.044	47.222.446			
Operações de Arrendamento Mercantil	(6)	(6)	-	160.046	335.387	398.976			
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6.a	13.157.731	28.174.288	27.483.677	11.358.486	23.782.179			
Resultado de Operações com Instrumentos Financeiros Derivativos		(1.161.839)	(4.897.778)	1.665.959	(1.173.762)	(5.183.851)			
Resultado de Operações com Câmbio		130.568	1.151.059	2.279.894	140.523	1.157.240			
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		(6.771)	-	-	(9.762)	-			
Resultado das Aplicações Compulsórias		1.970.166	3.776.858	5.538.076	1.981.859	3.799.981			
Despesas da Intermediação Financeira	(20.579.792)	(49.875.167)	(52.386.868)	(22.106.467)	(52.346.358)	(49.363.680)			
Operações de Captação no Mercado	18.d	(15.446.633)	(31.631.039)	(39.994.951)	(15.107.764)	(30.605.993)			
Operações de Empréstimos e Repasses		2.105	(7.496.703)	(2.256.706)	(766.030)	(8.873.733)			
Operações de Arrendamento Mercantil		6	-	(68)	-	-			
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		(3.546)	(141.814)	-	(38.771)	(182.265)			
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	8.f	(5.131.724)	(10.605.611)	(10.135.143)	(6.193.902)	(12.684.362)			
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	12.178.971	18.902.420	21.539.704	15.669.576	25.034.622	26.947.102			
Outras Recargas (Despesas) Operacionais	(3.838.607)	(6.456.849)	(10.070.891)	(5.866.600)	(10.329.546)	(13.559.096)			
Receitas de Prestação de Serviços	27	4.881.669	9.476.742	8.781.721	6.425.884	12.470.680			
Rendas de Tarifas Bancárias	27	2.048.954	4.045.268	3.479.607	2.433.954	4.798.003			
Despesas de Pessoal	28	(3.594.324)	(6.960.989)	(6.989.522)	(4.005.988)	(7.700.745)			
Outras Despesas Administrativas	29	(1.141.148)	(9.627.874)	(10.153.832)	(5.929.048)	(11.145.393)			
Despesas Tributárias	30	(1.738.833)	(2.778.602)	(2.774.709)	(2.265.940)	(3.778.032)			
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas	15	1.322.431	2.610.560	2.076.992	9.913	18.912			
Outras Recargas Operacionais	31	2.570.959	5.336.158	3.485.641	2.953.316	6.032.218			
Outras Despesas Operacionais	32	(4.188.315)	(8.558.112)	(7.976.789)	(5.488.691)	(11.025.169)			
Resultado Operacional	8.340.364	12.445.571	11.468.813	9.802.976	14.705.076	13.388.006			
Resultado não Operacional	33	184.100	205.095	(139.032)	165.783	193.059			
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações		8.524.464	12.650.666	11.329.781	9.968.759	14.898.135			
Imposto de Renda e Contribuição Social	34	(1.508.439)	996.576	(1.950.138)	(2.671.229)	(735.151)			
Provisão para Imposto de Renda		(300.553)	(313.687)	(618.223)	(884.512)	(1.258.444)			
Provisão para Contribuição Social		(195.874)	(191.751)	(314.545)	(585.166)	(818.209)			
Ativo Fiscal Diferido		(1.012.012)	1.502.014	(1.017.370)	(1.201.551)	1.341.502			
Participações no Lucro		(641.069)	(1.480.848)	(1.383.771)	(771.886)	(1.612.027)			
Participações dos Acionistas Minoritários	24.f	-	-	-	(211.445)	(384.812)			
Lucro Líquido		6.374.956	12.166.394	7.995.872	6.374.199	12.166.145			
Número de Ações (Mil)	24.a	7.498.531	7.498.531	7.486.841	30.970.037	28.653.959			
Lucro Líquido por Lote de Mil Ações (em R\$)		850,16	1.622,50	1.067,99	-	-			

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO									
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado									
Notas Explicativas	Banco			Consolidado					
	01/01 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2017	01/01 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2017	01/01 a 31/12/2017			
Receitas da Intermediação Financeira	68.777.587	73.926.572	77.380.980	76.310.782					
Receitas de Prestação de Serviços e Rendas de Tarifas Bancárias	27	13.522.010	12.261.328	17.268.663	15.610.759				
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	8.f	(10.605.611)	(10.135.143)	(12.684.362)	(11.778.801)				
Outras Recargas e Despesas	(1.173.839)	(4.302.296)	(3.117.384)	(6.183.288)					
Despesas da Intermediação Financeira	(39.269.556)	(42.251.725)	(39.661.996)	(37.584.879)					
Insumos de Terceiros	(7.251.461)	(6.674.255)	(8.215.864)	(7.720.614)					
Material, Energia e Outros	(205.930)	(237.707)	(259.315)	(245.210)					
Serviços Técnicos Especializados e de Terceiros	29	(1.863.132)	(1.792.808)	(2.307.222)	(2.186.892)				
Avaliação do Valor Recuperável	32	(341.006)	(327.884)	(341.006)	(327.884)				
Outros	(4.796.393)	(4.315.856)	(5.308.321)	(4.960.628)					
Valor Adicionado Bruto	23.999.130	22.824.481	30.970.037	28.653.959					
Retenções	29	(2.008.195)	(3.097.232)	(2.540.211)	(3.603.637)				
Valor Adicionado Líquido Produzido	21.990.935	19.727.249	28.429.826	25.050.322					
Valor Adicionado Recebido em Transferência do Resultado de Participações em Coligadas e Controladas	15	2.610.560	2.076.992	18.912	25.279				
Valor Adicionado Total a Distribuir	24.601.495	21.804.241	28.448.738	25.075.601					
Distribuição do Valor Adicionado									
Pessoal	7.537.255	30,6%	7.431.769	34,1%	8.290.158	29,1%	8.058.009	32,1%	
Remuneração	28	4.034.284	4.131.010	4.449.725	4.535.505				
Benefícios	28	1.304.875	1.282.067	1.436.272	1.383.505				
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)		394.537	381.312	450.808	415.726				
Outras		1.803.559	1.637.380	1.953.353	1.723.273				
Impostos, Taxas e Contribuições Federais	3.471.911	17,0%	5.666.371	26,0%	6.877.299	24,2%	7.899.230	31,5%	
Estaduais	913		945	1.057	1.260				
Municipais	715.798		554.647	927.797	655.416				
Remuneração do Capital de Terceiros - Aluguéis	29	709.224	2,9%	710.229	3,3%	730.324	2,6%	728.251	2,9%
Remuneração de Capitais Próprios	12.166.394	49,5%	7.995.872	36,6%	12.550.957	44,1%	8.390.111	33,5%	
Dividendos	24.b	2.520.000	2.500.000	2.520.000	2.500.000				
Juros sobre o Capital Próprio	24.b	4.080.000	3.800.000	4.080.000	3.800.000				
Reinvestimentos de Lucros	5.566.394	1.695.872	6.335.769	2.483.645					
Resultado das Participações dos Acionistas Minoritários	24.f	-	-	(384.812)	(393.534)				
Total	24.601.495	100,0%	21.804.241	100,0%	28.448.738	100,0%	25.075.601	100,0%	

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA							
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado							
	Notas Explicativas	01/07 a 31/12/2017	01/01 a 31/12/2018	Banco 01/01 a 31/12/2017	01/07 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2018	Consolidado 01/01 a 31/12/2017
Atividades Operacionais							
Lucro Líquido							
Ajustes ao Lucro Líquido		6.374.956	12.166.394	7.995.872	6.374.199	12.166.145	7.996.577
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		8.f	5.488.590	11.741.129	14.455.239	8.499.604	19.206.070
Provisão para Processos Judiciais e Administrativos e Obrigações Legais		23.c	5.131.724	10.605.611	10.135.143	6.193.902	11.778.801
Atualizações Monetárias das Provisões para Processos Judiciais e Administrativos e Obrigações Legais		23.c	966.100	1.739.141	1.785.519	984.985	2.076.980
Créditos Tributários e Passivos Fiscais Diferidos			518.721	1.025.323	1.019.853	602.089	1.232.626
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas		15	634.112	(1.466.140)	661.108	828.572	428.096
Depreciações e Amortizações		29	(1.322.431)	(2.610.560)	(2.076.992)	(9.913)	(25.272)
Constituição (Reversão) de Provisão para Perdas em Outros Valores e Bens		33	1.027.170	2.008.195	3.097.232	1.297.331	3.603.637
Resultado na Alienação de Valores e Bens		33	(129.355)	(114.680)	198.067	(125.408)	271.579
Resultado na Avaliação do Valor Recuperável		32	(36.841)	(87.408)	(36.690)	(17.370)	(30.250)
Resultado na alienação de Investimentos		33	35.142	341.006	327.884	35.142	327.884
Provisão para Garantias Financeiras Prestadas		33	45	45	(1.787)	(4.668)	43.838
Atualização de Depósitos Judiciais		31	(5.372)	(110.962)	(13.584)	(5.372)	(13.584)
Atualização de Impostos a Compensar		31	(280.067)	(554.851)	(494.789)	(338.383)	(655.628)
Efeitos das Mudanças das Taxas de Câmbio em Ativos e Passivos			(76.519)	(164.515)	(144.552)	(111.464)	(225.023)
Outros			(945.577)	1.173.757	33.691	(945.577)	33.691
Variações em Ativos e Passivos			(28.262)	(42.833)	(34.864)	115.738	274.167
			(15.640.082)	(15.757.532)	26.891.235	(19.491.549)	24.179.502
Redução (Aumento) em Aplicações Interfinanceiras de Liquidez			(5.818.503)	(18.619.923)	1.410.919	(1.301.607)	11.777.420
Redução (Aumento) em Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos			9.898.803	11.492.965	37.050.278	(3.981.911)	(129.580)
Redução (Aumento) em Operações de Crédito e Operações de Arrendamento Mercantil			(7.223.371)	(23.880.061)	(10.387.294)	(12.541.420)	(21.815.683)
Redução (Aumento) em Depósitos no Banco Central			(632.161)	(7.241.688)	(1.562.559)	(687.145)	(1.582.822)
Redução (Aumento) em Outros Créditos			(47.923.332)	(42.392.925)	41.015.285	(47.196.845)	42.055.483
Redução (Aumento) em Despesas Antecipadas			187.601	(121.468)	(17.746)	191.784	111.464
Variação Líquida em Outras Relações Interfinanceiras e Interdependências			(895.877)	(3.939.116)	(4.993.111)	(1.895.784)	(17.412.435)
Aumento (Redução) em Depósitos			12.135.894	29.118.379	21.108.410	10.318.158	57.826.980
Aumento (Redução) em Captações no Mercado Aberto			(11.625.979)	(5.757.262)	(28.856.280)	(1.335.254)	(30.961.720)
Aumento (Redução) em Obrigações por Empréstimos e Repasses			(15.003.470)	(5.340.800)	2.757.598	(15.498.148)	3.039.158
Aumento (Redução) em Outras Obrigações			51.421.856	51.733.148	(29.910.476)	55.111.079	55.967.367
Aumento (Redução) em Resultados de Exercícios Futuros			(26.167)	(88.237)	(11.873)	(18.587)	(106.991)
Imposto Pago			(135.376)	(720.544)	(711.916)	(655.869)	(2.282.044)
Caixa Líquido Originado (Aplicado) em Atividades Operacionais			(3.776.536)	8.149.991	49.342.346	(4.617.746)	8.042.575
Atividades de Investimento							51.382.149
Aumento de Capital em Participações em Coligadas e Controladas		15	(1.091.052)	(1.278.052)	(154.154)	(36.051)	(34.154)
Aquisição de Investimentos			(2)	(202)	(611)	87	(728)
Aquisição de Imobilizado de Uso			(778.169)	(1.265.380)	(782.879)	(893.338)	(1.112.318)
Aplicações no Intangível			(576.072)	(754.305)	(1.837.437)	(645.580)	(1.914.451)
Aquisição de Ativos Não Correntes Mantidos à Venda		13	-	-	(43.713)	-	(43.713)
Caixa Líquido Recebido na Alienação de Investimentos			244	1.649	8.777	4.828	10.539
Aquisição de Controlada, menos Caixa Líquido na Aquisição			-	(111.224)	(290.260)	-	(275.091)
Alienação de Bens não de Uso Próprio			347.931	493.272	250.897	242.926	318.224
Alienação de Imobilizado de Uso			53.922	157.118	93.509	55.812	113.380
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Recebidos			577.986	1.170.871	1.523.249	17.154	101.666
Mudança no Escopo de Consolidação		2	-	-	-	-	2
Caixa Líquido Originado (Aplicado) em Atividades de Investimento			(1.465.212)	(1.586.253)	(1.232.622)	(1.254.162)	(1.787.566)
Atividades de Financiamento							(2.840.044)
Aquisição de Ações de Emissão Própria		24.d	(103.878)	(312.304)	(378.774)	(103.878)	(312.304)
Emissões de Obrigações de Longo Prazo			38.505.243	73.765.081	60.138.230	39.373.720	75.827.437
Pagamentos de Obrigações de Longo Prazo			(38.138.250)	(78.903.009)	(96.979.205)	(39.206.189)	(80.849.845)
Pagamentos de Dívidas Subordinadas			-	(544.566)	-	-	(544.566)
Emissões de Instrumentos de Dívida Elegíveis a Capital			9.347.750	9.347.750	-	9.347.750	9.347.750
Pagamentos de Instrumentos de Dívida Elegíveis a Capital			(365.124)	(683.783)	(623.147)	(365.124)	(683.783)
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Pagos			(1.106.674)	(6.042.340)	(5.450.125)	(1.113.109)	(6.625.989)
Aumento (Redução) em Participação dos Minoritários			-	-	-	(100.450)	(239.038)
Aumento de Capital em Sociedades Controladas Realizadas por Participações Minoritárias			-	-	-	-	98.000
Caixa Líquido Originado (Aplicado) em Atividades de Financiamento			8.139.067	(3.373.171)	(43.293.021)	7.832.720	(3.482.344)
Aumento (Redução) Líquido do Caixa e Equivalentes de Caixa			2.897.319	3.190.567	4.816.703	1.960.812	2.772.665
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício/Semestre			22.957.629	22.664.381	17.847.678	23.325.170	22.513.317
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício			25.854.948	25.854.948	22.664.381	25.285.982	22.513.317

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado

1. Contexto Operacional

O Banco Santander (Brasil) S.A. (Banco Santander ou Banco), controlado direta e indiretamente pelo Banco Santander, S.A., com sede na Espanha (Banco Santander Espanha), é a instituição líder dos Conglomerados Financeiro e Prudencial (Conglomerado Santander) perante o Banco Central do Brasil (Bacen), constituído na forma de sociedade por ações, com sede na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 2041 e 2235 - Bloco A - Vila Olímpia - São Paulo - SP Opera como Banco múltiplo e desenvolve suas operações por intermédio das carteiras comercial, de investimento, de crédito, financiamento e investimento, de crédito imobiliário, de arrendamento mercantil e de câmbio. Através de empresas controladas, atua também nos mercados de instituição de pagamento, administração de consórcios, corretagem de valores mobiliários, corretagem de seguros, financiamento ao consumo, crédito consignado, plataformas digitais, gestão e recuperação de créditos não performados, capitalização e previdência privada. As operações são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integradamente no mercado financeiro. Os benefícios e custos correspondentes dos serviços prestados são absorvidos entre as mesmas e são realizados no curso normal dos negócios e em condições comutativas.

2. Apresentação das Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras do Banco Santander, que inclui sua dependência no exterior (Banco) e as demonstrações consolidadas (Consolidado), foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, estabelecidas pela Lei das Sociedades por Ações, em conjunto às normas do Conselho Monetário Nacional (CMN), do Bacen e modelo do documento previsto no Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional (COSIF), da Comissão de Valores Mobiliários (CVM), no que não conflitam com as normas emitidas pelo Bacen e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. As demonstrações financeiras consolidadas incluem o Banco e suas empresas controladas indicadas na Nota 15 e os fundos de investimentos, onde as empresas do Conglomerado Santander são as principais beneficiárias ou detentoras das principais obrigações. As carteiras desses fundos de investimentos estão classificadas por tipo de operação e estão distribuídas nas mesmas categorias em que originalmente foram alocados.

Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras do Banco Santander, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas pelo Banco Santander na sua gestão.

Fundos de Investimentos Consolidados

- Santander Fundo de Investimento Amazonas Multimercado Crédito Privado de Investimento no Exterior (Santander FI Amazonas);
- Santander Fundo de Investimento Diamantina Multimercado Crédito Privado de Investimento no Exterior (Santander FI Diamantina);
- Santander Fundo de Investimento Guarujá Multimercado Crédito Privado de Investimento no Exterior (Santander FI Guarujá);
- Santander Fundo de Investimento Unix Multimercado Crédito Privado (Santander FI Unix);
- Santander Fundo de Investimento Capitalization Renda Fixa (Santander FI Capitalization);
- Santander Fundo de Investimento SBAC Referenciado DI Crédito Privado (Santander FI SBAC);
- Santander FIC FI Contract I Referenciado DI (Santander FIC FI Contract);
- Santander Paraty QIF PLC (Santander Paraty) ⁽¹⁾;
- Santander Fundo de Investimento Financeiro Curto Prazo (Santander FI Financeiro);
- Venda de Veículos Fundo de Investimento em Direitos Creditórios (Venda de Veículos FIDC) ⁽¹⁾;
- Fundo de Investimento em Direitos Creditórios RCI Brasil I - Financiamento de Veículos (FI Direitos Creditórios RCI Brasil I) ⁽²⁾;
- Fundo de Investimento em Direitos Creditórios RN Brasil - Financiamento de Veículos (FI RN Brasil - Financiamento de Veículos) ⁽²⁾;
- Prime 16 - Fundo de Investimento Imobiliário (atual denominação do BRL V - Fundo de Investimento Imobiliário - FI) ⁽³⁾;
- Santander FI Hedge Strategies Fundo (Santander FI Hedge Strategies) ⁽³⁾;
- Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Multisegmentos NPL Ipanema VI - Não Padronizado (Fundo Investimento Ipanema NPL VI) ⁽⁴⁾;
- Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Multisegmentos NPL Ipanema V - Não Padronizado (Fundo Investimento Ipanema NPL V) ⁽⁴⁾; e
- Santander Hermes Multimercado Crédito Privado Infraestrutura Fundo de Investimentos ⁽⁵⁾.

⁽¹⁾ A Renault montadora (entidade não pertencente ao Conglomerado Santander) vende suas duplicatas ao Fundo. Este Fundo compra exclusivamente duplicatas da Renault montadora. Por sua vez, o Banco RCI Brasil S.A. (Nota 15) detém 100% das suas cotas subordinadas. ⁽²⁾ O Banco RCI Brasil S.A. (empresa pertencente ao Conglomerado Santander) vende sua carteira do produto "flooplan" ao Fundo, bem como detém 100% das suas cotas subordinadas. Este Fundo compra exclusivamente operações de crédito do Banco RCI Brasil S.A.

⁽³⁾ O Banco RCI Brasil S.A. vende recebíveis (Carteira CDC) ao FI RN Brasil - Financiamento de Veículos. As cotas sêniores têm somente um investidor. O Banco RCI Brasil S.A. detém 100% das cotas subordinadas.

⁽⁴⁾ O Banco Santander figurava como credor de determinadas operações de crédito em atraso que possuíam como garantia imóveis. A operação para recuperação destes créditos consiste no aporte dos imóveis em garantia ao capital do Fundo de Investimento Imobiliário a consequente transferência das cotas do Fundo ao Banco Santander, mediante dação em pagamento das operações de crédito supracitadas. Em Assembleia Geral Extraordinária (AGE) realizada em 30 de outubro de 2018, foi aprovada a alteração da denominação do BRL V - Fundo de Investimento Imobiliário - FI para Prime 16 - Fundo de Investimento Imobiliário.

⁽⁵⁾ O Banco Santander, através de suas subsidiárias, é detentor dos riscos e benefícios do Santander Paraty e do Subfundo Santander FI Hedge Strategies, com residência na Irlanda, e ambos são consolidados integralmente em suas Demonstrações Financeiras Consolidadas. No mercado irlandês, um fundo de investimento não pode atuar diretamente e, por esse motivo, houve a necessidade da criação de uma outra estrutura (um subfundo), o Santander FI Hedge Strategies. O Santander Paraty não possui posição patrimonial, sendo todos os registros oriundos da posição financeira do Santander FI Hedge Strategies.

⁽⁶⁾ Este fundo foi constituído e passou a ser consolidado em setembro de 2017. Refere-se a uma estrutura onde o Banco Santander alienou determinadas operações de crédito, que já haviam sido transferidas para prejuízo (operações vencidas há mais de 360 dias) para este fundo. A Atual Serviços de Recuperação de Créditos e Meios Digitais S.A. (atual denominação social da Atual Companhia Securitizadora de Créditos Financeiros) (Nota 15), empresa controlada pelo Banco Santander, detém 100% das cotas deste fundo.

⁽⁷⁾ Este fundo passou a ser consolidado em outubro de 2017 e é controlado indiretamente pela Atual Serviços de Recuperação de Créditos e Meios Digitais S.A. (Nota 15).

⁽⁸⁾ Este fundo passou a ser consolidado em novembro de 2018 e é controlado através do Banco Bandepe S.A. (Nota 15).

Na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas foram eliminadas as participações societárias, os saldos relevantes a receber e a pagar, as receitas e despesas decorrentes de transações entre dependências no país, dependência no exterior e controladas, os resultados não realizados entre essas empresas e destacada a participação dos acionistas minoritários no patrimônio líquido e no resultado.

As informações das operações de arrendamento mercantil foram reclassificadas, com o objetivo de refletir sua posição financeira em conformidade com o método financeiro.

A preparação das demonstrações financeiras requer a adoção de estimativas por parte da Administração, impactando certos ativos e passivos, divulgações sobre provisões e passivos contingentes e receitas e despesas nos períodos demonstrados. Uma vez que o julgamento da Administração envolve estimativas referentes à probabilidade de ocorrência de eventos futuros, os montantes reais podem diferir dessas estimativas, sendo as principais, provisão para operações de crédito de liquidação duvidosa, realização do crédito tributário, passivos contingentes, plano de pensão e o valor justo dos ativos financeiros.

O Conselho de Administração autorizou a emissão das demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, na reunião realizada em 29 de janeiro de 2019.

As demonstrações financeiras consolidadas com base no padrão contábil internacional emitido pelo *International Accounting Standards Board (IASB)* para o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, serão divulgadas, no prazo legal, no endereço eletrônico www.santander.com.br/ri.

3. Principais Práticas Contábeis

a) Auração do Resultado

O regime contábil de apuração do resultado é o de competência e considera os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais, calculados a índices ou taxas oficiais, *pro rata* dia incidentes sobre ativos e passivos atualizados até a data do balanço.

b) Moeda Funcional

Moeda Funcional e Moeda de Apresentação

A Resolução CMN 4.524 de 29 de setembro de 2016, com aplicação prospectiva a partir de 1 de janeiro de 2017, passou a estabelecer procedimentos contábeis para reconhecimento pelas instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Bacen que detenham investimentos no exterior: I - dos efeitos das variações cambiais resultantes da conversão de transações realizadas em moeda estrangeira por investidas no exterior para as respectivas moedas funcionais; II - dos efeitos das variações cambiais resultantes da conversão dos saldos das demonstrações financeiras de investidas no exterior das respectivas moedas funcionais para a moeda nacional; e III - das operações com finalidade de *hedge* de variação cambial de investimentos no exterior. Referidas alterações não impactaram as demonstrações financeiras do Banco Santander no ano de 2017. Considera-se moeda funcional a moeda do ambiente econômico principal no qual a entidade opera.

As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, moeda funcional e de apresentação do Banco Santander e de suas controladas, incluindo sua subsidiária e agência no exterior.

Os ativos e passivos das dependências e subsidiária no exterior são convertidos para o Real como segue:

- Ativos e passivos são convertidos pela taxa de câmbio da data do balanço; e
- Receitas e despesas são convertidas pela taxa de câmbio média mensal.

c) Ativos e Passivos Circulantes e a Longo Prazo

São demonstrados pelos valores de realização e/ou exigibilidade, incluindo os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais auferidos e/ou incorridos até a data do balanço, calculados *pro rata* dia e, quando aplicável, o efeito dos ajustes para reduzir o custo de ativos ao seu valor de mercado ou de realização.

Os saldos realizáveis e exigíveis em até 12 meses são classificados no ativo e passivo circulantes, respectivamente. Os títulos classificados como títulos para negociação, independentemente da sua data de vencimento, estão classificados integralmente no ativo circulante, conforme estabelecido pela Circular Bacen 3.068/2001.

d) Caixa e Equivalentes de Caixa

Para fins da demonstração dos fluxos de caixa, equivalentes de caixa correspondem aos saldos de aplicações interfinanceiras de liquidez com conversibilidade imediata, sujeito a um insignificante risco de mudança de valor e com prazo original igual ou inferior a noventa dias.

e) Aplicações Interfinanceiras de Liquidez e Créditos Remunerados Vinculados ao Bacen

São demonstradas pelos valores de realização e/ou exigibilidade, incluindo os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais auferidos e/ou incorridos até a data do balanço, calculados *pro rata* dia.

e.1) Operações Compromissadas

Venda com Compromisso de Recompra

Os títulos de renda fixa próprios utilizados para lastrear as operações compromissadas são destacados em contas específicas do ativo (títulos vinculados) na data da operação, pelo valor médio contábil atualizado, por tipo e vencimento do papel. A diferença entre os valores de recompra e o de venda representa a despesa da operação.

O Banco também utiliza lastros de terceiros para realizar captações em operações de venda com compromisso de recompra, tais captações são registradas como posição financiada.

Compra com Compromisso de Revenda

Os financiamentos concedidos mediante lastro com títulos de renda fixa (de terceiros) são registrados na posição bancada pelo valor de liquidação. A diferença entre os valores de revenda e de compra representa a renda da operação. Os títulos adquiridos com compromisso de revenda são transferidos para a posição financiada quando utilizados para lastrear operações de venda com compromisso de recompra.

Operações Compromissadas Realizadas com Acordo de Livre Movimentação

Para operações com cláusula de livre movimentação, no momento da venda definitiva dos títulos adquiridos com compromisso de revenda, o passivo referente à obrigação de devolução do título deve ser avaliado pelo valor de mercado do título.

f) Títulos e Valores Mobiliários

A carteira de títulos e valores mobiliários está demonstrada pelos seguintes critérios de registro e avaliação contábeis:

- I - títulos para negociação;
- II - títulos disponíveis para venda; e
- III - títulos mantidos até o vencimento.

Na categoria títulos para negociação estão registrados os títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem ativamente negociados e na categoria títulos mantidos até o vencimento, aqueles para os quais existe intenção e capacidade financeira do Banco de mantê-los em carteira até o vencimento. Na categoria títulos disponíveis para venda, estão registrados os títulos e valores mobiliários que não se enquadram nas categorias I e II. Os títulos e valores mobiliários classificados nas categorias I e II estão demonstrados pelo valor de aquisição acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, calculados *pro rata* dia, ajustados ao valor de mercado, computando-se a valorização ou a desvalorização decorrente de tal ajuste em contrapartida.

(1) da adequada conta de receita ou despesa, líquida dos efeitos tributários, no resultado do exercício, quando relativa a títulos e valores mobiliários classificados na categoria títulos para negociação; e

(2) da conta destacada do patrimônio líquido, líquida dos efeitos tributários, quando relativa a títulos e valores mobiliários classificados na categoria títulos disponíveis para venda. Os ajustes ao valor de mercado realizados na venda desses títulos são transferidos para o resultado do exercício.

Os títulos e valores mobiliários classificados na categoria mantidos até o vencimento estão demonstrados pelo valor de aquisição acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, calculados *pro rata* dia.

As perdas de caráter permanente no valor de realização dos títulos e valores mobiliários classificados nas categorias títulos disponíveis para venda e títulos mantidos até o vencimento são reconhecidas no resultado do exercício.

g) Instrumentos Financeiros Derivativos

Os instrumentos financeiros derivativos são classificados de acordo com a intenção da Administração em utilizá-los como instrumento destinados a *hedge* ou não. As operações efetuadas por solicitação de clientes, por conta própria, ou que não atendam aos critérios de *hedge* contábil, principalmente derivativos utilizados na administração da exposição global de risco, são contabilizadas pelo valor de mercado, com os ganhos e as perdas realizados e não realizados, reconhecidos no resultado do exercício.

Os instrumentos financeiros derivativos designados como parte de uma estrutura de proteção contra riscos (*hedge*) podem ser classificados como:

- I - *hedge* de risco de mercado; e
- II - *hedge* de fluxo de caixa.

Os instrumentos financeiros derivativos classificados na categoria I, a valorização ou a desvalorização é registrada em contrapartida à adequada conta de receita ou despesa, líquida dos efeitos tributários, no resultado do exercício; e

(2) para aqueles classificados na categoria II, a valorização ou desvalorização da parcela efetiva é registrada em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, líquida dos efeitos tributários.

Alguns instrumentos financeiros híbridos são compostos por um instrumento financeiro derivativo e um ativo ou passivo não derivativo. Nestes casos, o instrumento financeiro derivativo representa um derivativo embutido. Os derivativos embutidos são registrados separadamente em relação ao contrato a que estejam vinculados.

h) Requisitos Mínimos no Processo de Apreciação de Instrumentos Financeiros (Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos)

A Resolução CMN 4.277 de 31 de outubro de 2013 (que entrou em vigor em 30 de junho de 2015) dispõe sobre requisitos mínimos a serem observados no processo de apreciação de instrumentos financeiros avaliados pelo valor de mercado e quanto à adoção de ajustes prudenciais por instituições financeiras. Os instrumentos financeiros de que trata a Resolução incluem:

a) Títulos e valores mobiliários classificados nas categorias "títulos para negociação" e "títulos disponíveis para venda", conforme a Circular Bacen 3.068, de 8 de novembro de 2001;

b) Instrumentos financeiros derivativos, conforme a Circular Bacen 3.082, de 30 de janeiro de 2002; e

c) Demais instrumentos financeiros avaliados pelo valor de mercado, independentemente da sua classificação na carteira de negociação, estabelecida na Resolução CMN 3.464, de 26 de junho de 2007.

De acordo com esta Resolução, o Banco passou a estabelecer procedimentos para a avaliação da necessidade de ajustes no valor dos instrumentos financeiros citados acima, observando os critérios de prudência, relevância e confiabilidade. Esta avaliação inclui, entre outros fatores, o spread de risco de crédito no registro do valor a mercado destes instrumentos.

i) Carteira de Créditos e Provisão para Perdas

A carteira de crédito inclui as operações de crédito, operações de arrendamento mercantil, adiantamentos sobre contratos de câmbio e outros créditos com características de concessão de crédito. É demonstrada pelo seu valor presente, considerando os indexadores, taxa de juros e encargos pactuados, calculados *pro rata* dia até a data do balanço. Para operações vencidas a partir de 60 dias, o reconhecimento em receitas só ocorrerá quando do seu efetivo recebimento.

Normalmente, o Banco efetua a baixa de créditos para prejuízo quando estes apresentam atraso superior a 360 dias. No caso de operações de crédito de longo prazo (acima de 3 anos) são baixadas quando completam 540 dias de atraso. A operação de crédito baixada para prejuízo é registrada em conta de compensação pelo prazo mínimo de 5 anos e enquanto não esgotados todos os procedimentos para cobrança.

As cessões de crédito sem retenção de riscos resultam na baixa dos ativos financeiros objeto da operação, que passam a ser mantidos em conta de compensação. O resultado da cessão é reconhecido integralmente, quando de sua realização.

A partir de janeiro de 2012, conforme determinado pela Resolução CMN 3.533/2008 e Resolução CMN 3.895/2010, todas as cessões de crédito com retenção de riscos passam a ter seus resultados reconhecidos pelos prazos remanescentes das operações, e os ativos financeiros objetos da cessão permanecem registrados como operações de crédito e o valor recebido como obrigações por operações de venda ou de transferência de ativos financeiros.

As provisões para operações de crédito são fundamentadas nas análises das operações de crédito em aberto (vencidas e vincendas), na experiência passada, expectativas futuras e riscos específicos das carteiras e na política de avaliação de risco da Administração na constituição das provisões, conforme estabelecido pela Resolução CMN 2.682/1999.

j) Ativos Não-Correntes Mantidos para Venda e Outros Valores e Bens

Ativos não-correntes mantidos para venda incluem o valor contábil de itens individuais, grupos de alienação ou itens que façam parte de uma unidade de negócios destinada à alienação (operações descontinuadas), cuja venda em sua condição atual seja altamente provável e cuja ocorrência é esperada para dentro de um ano.

Outros valores e bens referem-se, principalmente, a bens não de uso próprio, compostos basicamente por imóveis e veículos recebidos em dação de pagamento.

Ativos não-correntes mantidos para venda e os bens não de uso próprio são geralmente registrados ao que for menor entre o valor justo menos o custo de venda e o valor contábil, na data em que forem classificados nessa categoria e não são depreciados.

k) Despesas Antecipadas

São contabilizadas as aplicações de recursos em pagamentos antecipados, cujos benefícios ou prestação de serviços ocorrerão em exercícios seguintes e são apropriadas ao resultado, de acordo com a vigência dos respectivos contratos.

k.1) Comissões Pagas a Correspondentes Bancários

Considerando-se o conteúdo na Resolução CMN 4.294 e Circular Bacen 3.693 de dezembro de 2013, a partir de janeiro de 2015 as comissões pagas aos agentes intermediadores da origemação de novas operações de crédito ficam limitadas aos percentuais máximos de (i) 6% do valor da nova operação originada e (ii) 3% do valor da operação objeto de portabilidade.

As referidas comissões devem ser integralmente reconhecidas como despesa quando incorridas.

l) Permanente

Demonstrado pelo valor do custo de aquisição, está sujeito à avaliação do valor recuperável em períodos anuais ou em maior frequência se as condições ou circunstâncias indicarem a possibilidade de perda dos seus valores e sua avaliação considera os seguintes aspectos:

l.1) Investimentos

Os ajustes dos investimentos em sociedades coligadas e controladas são apurados pelo método de equivalência patrimonial e registrados em resultado de participações em coligadas e controladas. Os outros investimentos estão avaliados ao custo, reduzidos ao valor recuperável, quando aplicável.

Mudança no Escopo de Consolidação - Consiste na alienação, aquisição ou mudança de controle de determinado investimento.

l.2) Imobilizado de Uso

A depreciação do imobilizado é feita pelo método linear, com base nas seguintes taxas anuais: edificações - 4%, instalações, móveis, equipamentos de uso e sistemas de segurança e comunicações - 10%, sistemas de processamento de dados e veículos - 20% e benfeitorias em imóveis de terceiros - 10% ou até o vencimento do contrato de locação.

l.3) Intangível

O ágio na aquisição de sociedades controladas é amortizado em até 10 anos, observada a expectativa de resultados futuros e está sujeito à avaliação do valor recuperável em períodos anuais ou em maior frequência se as condições ou circunstâncias indicarem a possibilidade de perda de seu valor.

A amortização do ágio na aquisição do Banco Real foi concluída em outubro de 2017.

Os direitos por aquisição de folhas de pagamento são contabilizados pelos valores pagos na aquisição de direitos de prestação de serviços de pagamento de salários, proventos, soldos, vencimentos, aposentadorias, pensões e similares, de entidades públicas ou privadas, e amortizados de acordo com a vigência dos respectivos contratos.

Os gastos de aquisição e desenvolvimento de logísticos são amortizados pelo prazo máximo de 5 anos.

m) Provisões Técnicas Relacionadas às Atividades de Previdência e de Capitalização

As provisões técnicas são constituídas e calculadas de acordo com as determinações e critérios estabelecidos na regulamentação do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP) e da Superintendência de Seguros Privados (Susep).

Provisões Técnicas de Previdência

As provisões técnicas são constituídas de acordo com os critérios abaixo:

• Provisões Matemáticas de Benefícios a Conceder e Concedidos (PMBaC e PMBC)

As PMBaC são constituídas a partir das contribuições arrecadadas através do regime financeiro de capitalização. As PMBC representam as obrigações assumidas sob a forma de planos de renda continuada, sendo constituídas através de cálculos atuariais para os planos dos tipos tradicionais.

• Provisão de Despesas Relacionadas (PDR)

A PDR é constituída para a cobertura dos valores esperados relativos às despesas relacionadas a sinistros. Para os planos estruturados no regime financeiro de reparação simples e repartição de capitais de cobertura, a provisão abrange as despesas, aloáveis e não aloáveis, relacionadas à liquidação de indenizações ou benefícios, em função de sinistros ocorridos, avisados ou não.

• Provisão de Excedente Financeiro (PEF)

A PEF abrange os valores de excedentes financeiros provisionados, a serem utilizados de acordo com o regulamento do plano. Esta provisão é calculada considerando-se a rentabilidade dos investimentos realizada versus a rentabilidade garantida em cada plano.

• Provisão de Resgates e/ou Outros Valores a Regularizar (PVR)

Abrange os valores referentes aos resgates a regularizar, as devoluções de contribuições, prêmios ou as portabilidades solicitadas e que por qualquer motivo, ainda não foram efetuadas.

• Provisão Complementar de Cobertura (PCC)

A PCC deverá ser constituída quando for observada insuficiência nas provisões técnicas decorrente da realização do Teste de Adequação de Passivos (TAP).

Provisões Técnicas de Capitalização

As provisões técnicas são constituídas de acordo com os critérios abaixo:

• Provisão matemática para resgate resulta da acumulação dos percentuais aplicáveis sobre os pagamentos efetuados, capitalizados com a taxa de juros prevista no plano e atualização através da taxa de remuneração básica da caderneta de poupança - Taxa Referencial Básica (TR);

• Provisão para resgate dos títulos antecipados é constituída a partir do cancelamento por falta de pagamento ou solicitação de resgate do título, com base no valor da provisão matemática de resgate constituída no momento de cancelamento do título e a provisão para resgate dos títulos vencidos é constituída após o término de vigência do título;

• Provisão de sorteios a realizar é constituída com base em percentual da parcela paga e tem como objetivo cobrir os sorteios a que os títulos irão concorrer, mas que ainda não foram realizados. A provisão de sorteios a pagar é constituída para os títulos sorteados, mas que ainda não foram pagos; e

• Provisão de despesas administrativas tem como objetivo refletir o valor presente das despesas futuras dos títulos de capitalização cuja vigência estende-se após a data de sua constituição.

n) Plano de Benefícios a Funcionários

Os planos de benefícios pós-emprego compreendem os compromissos assumidos pelo Banco de: (i) complemento dos benefícios do sistema público de previdência; e (ii) assistência médica, no caso de aposentadoria, invalidez permanente ou morte para aqueles funcionários elegíveis e seus beneficiários diretos.

Plano de Contribuição Definida

Plano de contribuição definida é o plano de benefício pós-emprego pelo qual o Banco e suas controladas como entidades patrocinadoras pagam contribuições fixas a um fundo de pensão, não tendo a obrigação legal ou construtiva de pagar contribuições adicionais se o fundo não possuir ativos suficientes para honrar todos os benefícios relativos aos serviços prestados no exercício corrente e em exercícios anteriores.

As contribuições efetuadas nesse sentido são reconhecidas como despesas de pessoal na demonstração dos resultados.

Planos de Benefício Definido

Plano de benefício definido é o plano de benefício pós-emprego que não seja plano de contribuição definida e estão apresentados na Nota 35. Para esta modalidade de plano, a obrigação da entidade patrocinadora é a de fornecer os benefícios pactuados junto aos empregados, assumindo o potencial risco atuarial de que os benefícios venham a custar mais do que o esperado.

Desde janeiro de 2013, o Banco Santander aplica o Pronunciamento Técnico do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) 33 (R1) que estabelece o reconhecimento integral em conta de passivo quando perdas atuariais (déficit atuarial) não reconhecidas venham a ocorrer, em contrapartida de conta destacada do patrimônio líquido (outros ajustes de avaliação patrimonial).

Principais Definições

- O valor presente de obrigação de benefício definido é o valor presente sem a dedução de quaisquer ativos do plano, dos pagamentos futuros esperados necessários para liquidar a obrigação resultante do serviço do empregado nos exercícios corrente e passados.

- Déficit ou superávit é: (a) o valor presente da obrigação de benefício definido; menos (b) o valor justo dos ativos do plano.

- A entidade patrocinadora poderá reconhecer os ativos do plano no balanço quando atenderem as seguintes características: (i) os ativos do fundo forem suficientes para o cumprimento de todas as obrigações de benefícios aos empregados do plano ou da entidade patrocinadora; ou (ii) os ativos forem devolvidos à entidade patrocinadora com o intuito de reembolsá-la por benefícios já pagos a empregados.

- Ganhos e perdas atuariais são mudanças no valor presente da obrigação de benefício definido resultantes de: (a) ajustes pela experiência (efeitos das diferenças entre as premissas atuariais adotadas e o que efetivamente ocorreu); e (b) efeitos das mudanças nas premissas atuariais.

- Custo do serviço corrente é o aumento no valor presente da obrigação de benefício definido resultante do serviço prestado pelo empregado no exercício corrente.

- O custo do serviço passado é a variação no valor presente da obrigação de benefício definido por serviço prestado por empregados em exercícios anteriores, resultante de alteração no plano ou de redução do número de empregados cobertos.

Benefícios pós-emprego são reconhecidos no resultado nas linhas de outras despesas operacionais - perdas atuariais - planos de aposentadoria (Nota 32) e despesas de pessoal (Nota 28).

Os planos de benefício definido são registrados com base em estudo atuarial, realizado anualmente por entidade externa de consultoria especializada e aprovado pela Administração, no final de cada exercício com vigência para o período subsequente.

o) Remuneração Baseada em Ações

O Banco possui planos de compensação a longo prazo com condições para aquisição. As principais condições para aquisição são: (1) condições de serviço, desde que o participante permaneça empregado durante a vigência; (2) condições de performance, a quantidade de ações a serem entregues a cada participante será determinada de acordo com o resultado da aferição de um parâmetro de performance do Banco: comparação do Retorno Total ao Acionista (RTA) do Grupo Santander com o RTA dos principais concorrentes globais do Grupo e (3) condições de mercado, uma vez que alguns parâmetros são condicionados ao valor de mercado das ações do Banco. O Banco mensura o valor justo dos serviços prestados por referência ao valor justo dos instrumentos patrimoniais concedidos na data da concessão, tendo em conta as condições de mercado para cada plano quando estima o valor justo.

Liquidação em Ações

O Banco mensura o valor justo dos serviços prestados por referência ao valor justo dos instrumentos patrimoniais concedidos na data da concessão, tendo em conta as condições de mercado para cada plano quando estima o valor justo. Com o objetivo de reconhecer as despesas de pessoal em contrapartida com as reservas de capital ao longo do exercício de vigência, como os serviços são recebidos, o Banco considera o tratamento das condições de serviço e reconhece o montante para os serviços recebidos durante o exercício de vigência, baseado na melhor avaliação da estimativa para a quantidade de instrumentos de patrimônio líquido que se espera conceder.

Liquidação em Dinheiro

Para pagamentos baseados em ações liquidados em dinheiro (na forma de valorização das ações), o Banco mensura os serviços prestados e o correspondente passivo incorrido ao valor justo. Este procedimento consiste na captura da valorização das ações entre a data de concessão e liquidação. O Banco reavalia o valor justo do passivo ao final de cada exercício de reporte, quaisquer mudanças neste montante são reconhecidas no resultado do exercício. Com o objetivo de reconhecer as despesas de pessoal em contrapartida às provisões em "salários a pagar" em todo o exercício de vigência, refletindo como os serviços são recebidos, o Banco registra o passivo total que represente a melhor estimativa da quantidade de direito de valorização das ações que serão adquiridas ao final do exercício de vigência e reconhece o valor dos serviços recebidos durante o exercício de vigência, baseado na melhor estimativa disponível. Periodicamente, o Banco analisa sua estimativa sobre o número de direitos de valorização de ações que serão adquiridos no final do exercício de carência.

p) Captações, Emissões e Outros Passivos

Os instrumentos de captação de recursos são reconhecidos inicialmente ao seu valor justo, considerado basicamente como sendo o preço de transação. São posteriormente mensurados ao custo amortizado (competência) com as despesas inerentes reconhecidas como um custo financeiro (Nota 18.d).

Dentre os critérios de reconhecimento inicial de passivos, cabe menção a aqueles instrumentos de natureza composta, os quais são assim classificados, dado a existência de um instrumento de dívida (passivo) e um componente de patrimônio líquido embutido (derivativo).

O registro de instrumento composto consiste na conjugação de (i) um instrumento principal, o qual é reconhecido como um passivo genuíno da entidade (dívida) e (ii) um componente de patrimônio líquido (derivativo de conversibilidade em ações ordinárias).

De acordo com o previsto no COSIF, os instrumentos híbridos de capital e dívida representam obrigações das instituições financeiras emissoras e devem ser registrados em contas específicas do passivo e atualizado de acordo com as taxas pactuadas e ajustadas pelo efeito de variação cambial, quando denominado em moeda estrangeira. Todas as remunerações referentes a esses instrumentos, tais como juros e variação cambial (diferença entre a moeda funcional e a moeda em que o instrumento foi denominado) devem ser contabilizadas como despesas do exercício, obedecendo ao regime de competência.

Em relação ao componente de patrimônio líquido, ocorre o seu registro no momento inicial em razão do seu valor justo, caso seja diferente de zero.



BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado

5. Aplicações Interfinanceiras de Liquidez

	Banco						Consolidado	
	31/12/2018			31/12/2017			31/12/2018	31/12/2017
	Até 3 Meses	De 3 a 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total	Total			
Aplicações no Mercado Aberto	34.312.979	11.012.708	-	45.325.687	34.414.303			
Posição Bancada	2.247.899	87.771	-	2.335.670	603.271			
Letras Financeiras do Tesouro - LFT	9.017	-	-	9.017	208.159			
Letras do Tesouro Nacional - LTN	703.522	-	-	703.522	120.795			
Notas do Tesouro Nacional - NTN	1.535.360	87.771	-	1.623.131	274.317			
Posição Financiada	10.373.748	4.299.736	-	14.673.484	6.399.379			
Letras do Tesouro Nacional - LTN	2.711.431	1.076.167	-	3.787.598	621.726			
Notas do Tesouro Nacional - NTN	7.662.317	3.223.569	-	10.885.886	5.777.653			
Posição Vendida	21.691.332	6.625.201	-	28.316.533	27.411.653			
Letras do Tesouro Nacional - LTN	8.662.141	1.411.380	-	10.073.521	2.364.179			
Notas do Tesouro Nacional - NTN	13.029.191	5.213.821	-	18.243.012	25.047.474			
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	7.363.256	25.907.675	28.031.980	61.302.911	49.067.638			
Aplicações em Moedas Estrangeiras	7.868.067	-	-	7.868.067	9.414.132			
Total	49.544.302	36.920.383	28.031.980	114.496.665	92.896.073			
Circulante	-	-	-	-	-			
Longo Prazo	-	-	-	-	-			
	31/12/2018			31/12/2017			Consolidado	
	Até 3 Meses	De 3 a 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total	Total			
	33.813.119	11.012.708	-	44.825.827	34.484.321			
Posição Bancada	2.748.038	87.771	-	2.835.809	6.674.872			
Letras Financeiras do Tesouro - LFT	9.017	-	-	9.017	208.159			
Letras do Tesouro Nacional - LTN	1.703.521	-	-	1.703.521	811.779			
Notas do Tesouro Nacional - NTN	1.035.500	87.771	-	1.123.271	5.654.934			
Posição Financiada	9.373.749	4.299.736	-	13.673.485	397.796			
Letras do Tesouro Nacional - LTN	1.711.432	1.076.167	-	2.787.599	760			
Notas do Tesouro Nacional - NTN	7.662.317	3.223.569	-	10.885.886	397.036			
Posição Vendida	21.691.332	6.625.201	-	28.316.533	27.411.653			
Letras do Tesouro Nacional - LTN	8.662.141	1.411.380	-	10.073.521	2.364.179			
Notas do Tesouro Nacional - NTN	13.029.191	5.213.821	-	18.243.012	25.047.474			
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	1.246.990	2.433.820	436.942	4.117.752	2.861.635			
Aplicações em Moedas Estrangeiras	7.868.652	-	-	7.868.652	9.414.720			
Total	42.928.761	13.446.528	436.942	56.812.231	46.760.676			
Circulante	-	-	-	-	-			
Longo Prazo	-	-	-	-	-			

6. Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos
a) Títulos e Valores Mobiliários
I) Resumo da Carteira por Categorias

	Banco						Consolidado	
	31/12/2018			31/12/2017			31/12/2018	31/12/2017
	Valor do Custo Amortizado	Ajuste ao Valor de Mercado Refletido no: Resultado	Patrimônio Líquido	Valor Contábil	Valor Contábil			
Títulos para Negociação	46.808.509	1.018.686	-	47.827.195	32.338.759			
Títulos Públicos	46.264.785	1.017.339	-	47.282.124	31.689.300			
Títulos Privados	543.724	1.347	-	545.071	649.459			
Títulos Disponíveis para Venda	103.117.764	940.705	2.440.502	106.498.971	131.719.036			
Títulos Públicos	79.240.817	909.394	2.328.496	82.478.707	81.280.322			
Títulos Privados	23.876.947	31.311	112.006	24.020.264	50.438.714			
Títulos Mantidos até o Vencimento	11.256.327	-	-	11.256.327	9.578.992			
Títulos Públicos	11.256.327	-	-	11.256.327	9.578.992			
Total de Títulos e Valores Mobiliários	161.182.600	1.959.391	2.440.502	165.582.493	173.636.787			
Derivativos (Ativo)	12.919.297	(2.997.074)	(30.593)	9.891.630	11.303.873			
Total de Títulos e Valores Mobiliários e Derivativos	174.101.897	(1.037.683)	2.409.909	175.474.123	184.940.660			
Circulante	-	-	-	-	-			
Longo Prazo	-	-	-	-	-			
Derivativos (Passivo)	(11.373.709)	689.742	-	(10.683.967)	(10.408.295)			
Circulante	-	-	-	-	-			
Longo Prazo	-	-	-	-	-			

	Banco						Consolidado	
	31/12/2018			31/12/2017			31/12/2018	31/12/2017
	Valor do Custo Amortizado	Ajuste ao Valor de Mercado Refletido no: Resultado	Patrimônio Líquido	Valor Contábil	Valor Contábil			
Títulos para Negociação	52.738.220	1.263.337	-	54.001.557	37.948.110			
Títulos Públicos	50.731.658	1.177.460	-	51.909.118	35.973.244			
Títulos Privados	2.006.562	85.877	-	2.092.439	1.974.866			
Títulos Disponíveis para Venda	107.722.448	940.705	2.516.649	111.179.802	102.658.804			
Títulos Públicos	85.023.872	909.394	2.404.581	88.337.847	84.553.616			
Títulos Privados	22.698.576	31.311	112.068	22.841.955	18.105.188			
Títulos Mantidos até o Vencimento	11.256.327	-	-	11.256.327	9.578.992			
Títulos Públicos	11.256.327	-	-	11.256.327	9.578.992			
Total de Títulos e Valores Mobiliários	171.716.995	2.204.042	2.516.649	176.437.686	150.185.906			
Derivativos (Ativo)	20.929.856	(2.968.333)	65.472	18.026.995	21.543.768			
Total de Títulos e Valores Mobiliários e Derivativos	192.646.851	(764.291)	2.582.121	194.464.681	171.729.674			
Circulante	-	-	-	-	-			
Longo Prazo	-	-	-	-	-			
Derivativos (Passivo)	(19.545.543)	790.500	(145.360)	(18.900.403)	(20.680.884)			
Circulante	-	-	-	-	-			
Longo Prazo	-	-	-	-	-			

	Banco						Consolidado	
	31/12/2018			31/12/2017			31/12/2018	31/12/2017
	Valor do Custo Amortizado	Ajuste ao Valor de Mercado Refletido no: Resultado	Patrimônio Líquido	Valor Contábil	Valor Contábil			
Títulos para Negociação	46.808.509	1.018.686	-	47.827.195	32.338.759			
Letras Financeiras do Tesouro - LFT ^(a)	2.158.400	262	2.158.662	1.815.972	5.069.869			
Letras do Tesouro Nacional - LTN	15.460.746	172.825	15.633.571	6.583.643	15.460.746			
Notas do Tesouro Nacional - NTN A	263.115	(35.543)	227.572	212.762	263.115			
Notas do Tesouro Nacional - NTN B	16.450.568	491.728	16.942.296	15.300.758	16.787.075			
Notas do Tesouro Nacional - NTN C	1.709	74	1.783	1.672	1.220.050			
Notas do Tesouro Nacional - NTN F	11.420.020	384.523	11.804.543	7.555.440	11.420.576			
Títulos da Dívida Agrária - TDA	122.801	3.718	126.519	152.341	122.801			
Títulos da Dívida Externa Brasileira	387.426	(248)	387.178	66.712	387.426			
Títulos Privados	543.724	1.347	545.071	649.459	2.006.562			
Ações	4.457	(246)	4.211	249	505.363			
Cotas de Fundos de Investimento	131.182	(654)	130.528	84.271	654			
Cotas de Fundos Imobiliários	-	-	-	-	625			
Debêntures ⁽¹⁾	271.251	3.737	274.988	393.716	1.157.729			
Certificados de Recebíveis Imobiliários - CRI	-	-	-	101.142	-			
Certificados de Recebíveis do Agronegócio - CRA	136.834	(1.490)	135.344	70.081	136.834			
Certificados de Depósitos Bancários - CDB	-	-	-	205.357	70.081			
Total	46.808.509	1.018.686	47.827.195	32.338.759	52.738.220			

	Banco						Consolidado	
	31/12/2018			31/12/2017			31/12/2018	31/12/2017
	Valor do Custo Amortizado	Ajuste ao Valor de Mercado Refletido no: Resultado	Patrimônio Líquido	Valor Contábil	Valor Contábil			
Títulos para Negociação	46.808.509	1.018.686	-	47.827.195	32.338.759			
Abertura por Vencimento	Sem Vencimento	Até 3 Meses	De 3 a 12 Meses	De 1 a 3 Anos	Acima de 3 Anos	Total		
Títulos Públicos	-	4.817.518	5.162.046	11.250.800	26.051.760	47.282.124		
Letras Financeiras do Tesouro - LFT	-	66.752	-	1.212.391	879.519	2.158.662		
Letras do Tesouro Nacional - LTN	-	3.672.723	2.077.220	5.769.215	4.114.413	15.633.571		
Notas do Tesouro Nacional - NTN A	-	-	793	-	226.779	227.572		
Notas do Tesouro Nacional - NTN B	-	51.042	2.879.939	2.558.198	11.453.117	16.942.296		
Notas do Tesouro Nacional - NTN C	-	-	6	1.777	-	1.783		
Notas do Tesouro Nacional - NTN F	-	1.010.255	-	1.436.557	9.357.731	11.804.543		
Títulos da Dívida Agrária - TDA	-	16.746	50.347	39.913	19.513	126.519		
Títulos da Dívida Externa Brasileira	-	-	153.741	232.749	688	387.178		
Títulos Privados	134.739	17	315	266	409.734	545.071		
Ações	4.211	-	-	-	-	4.211		
Cotas de Fundos de Investimento	130.528	-	-	-	-	130.528		
Debêntures ⁽¹⁾	-	17	54	-	274.917	274.988		
Certificados de Recebíveis do Agronegócio - CRA	-	-	261	266	134.817	135.344		
Total	134.739	4.817.535	5.162.361	11.251.066	26.461.494	47.827.195		

31/12/2018						
Títulos para Negociação	Sem	Até	De 3 a	De 1 a	Acima de	
Abertura por Vencimento	Vencimento	3 Meses	12 Meses	3 Anos	3 Anos	Total
Títulos Públicos	-	5.141.152	5.162.602	13.186.343	28.419.021	51.909.118
Letras Financeiras do Tesouro - LFT ⁽³⁾	-	390.386	-	3.023.379	1.656.852	5.070.617
Letras do Tesouro Nacional - LTN	-	3.672.723	2.077.220	5.769.215	4.114.413	15.633.571
Notas do Tesouro Nacional - NTN A	-	-	793	-	226.779	227.572
Notas do Tesouro Nacional - NTN B	-	51.042	2.879.939	2.558.198	11.810.924	17.300.103
Notas do Tesouro Nacional - NTN C	-	-	6	126.332	1.232.121	1.358.459
Notas do Tesouro Nacional - NTN F	-	1.010.255	556	1.436.557	9.357.731	11.805.099
Títulos da Dívida Agrária - TDA	-	16.746	50.347	39.913	19.513	126.519
Títulos da Dívida Externa Brasileira	-	-	153.741	232.749	688	387.178
Títulos Privados	590.272	17	335	266	1.501.549	2.092.439
Ações	589.647	-	-	-	-	589.647
Cotas de Fundos Imobiliários	625	-	-	-	-	625
Debêntures ⁽¹⁾	-	17	54	-	1.161.395	1.161.466
Certificados de Recebíveis do Agronegócio - CRA	-	-	261	266	134.817	135.344
Certificados de Depósitos Bancários - CDB	-	-	20	-	205.337	205.357
Total	590.272	5.141.169	5.162.937	13.186.609	29.920.570	54.001.557



BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS			
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado			

No Banco e no Consolidado, no primeiro trimestre de 2018, foi contratada estrutura de hedge de contratos de futuros que foi descontinuada em junho de 2018. Os objetos de hedge eram certificados de depósitos a prazo - CDB. O efeito da marcação a mercado destes contratos, líquido dos efeitos tributários, e que estão destacados no patrimônio líquido, corresponde a um crédito no valor de R\$701, que restam a ser amortizados nos próximos 3 meses, a partir de janeiro de 2019.

No Banco e no Consolidado, a estrutura de Futuros de *Cash Flow Hedge*, formada por futuros (D11F21 e D11F23) com vencimento em janeiro de 2021 e janeiro de 2023, foram parcialmente descontinuadas ao longo do mês de novembro de 2018. Os objetos de *hedge* eram títulos e valores mobiliários disponíveis para venda - Letras Financeiras do Tesouro - LFT. O efeito da marcação a mercado destes contratos, líquidos dos efeitos tributários, e que estão destacados no patrimônio líquido corresponde a um crédito no valor de R\$122.364, dos quais R\$36.846 serão realizados contra receita/despesas nos próximos doze meses, a partir de janeiro de 2019.

No Banco e no Consolidado, o efeito da marcação a mercado dos contratos de *swap* e futuros ativos, corresponde a um crédito no valor de R\$76.534 (31/12/2017 - R\$116.441) e está contabilizado no patrimônio líquido, líquido dos efeitos tributários, dos quais R\$2.450 (31/12/2017 - R\$9.342) a débito e serão realizados contra despesa nos próximos doze meses, a partir de janeiro de 2019.

A análise da efetividade destas operações está de acordo com o estabelecido pela Circular Bacen 3.082/2002. No exercício de 2018, foram registrados no resultado uma despesa no valor de R\$3.981 (2017 - receita no valor R\$9.267) referente a parcela inefetiva.

VII) Instrumentos Financeiros Derivativos - Margens Dadas em Garantia

A margem dada em garantia de operações negociadas na B3 com instrumentos financeiros derivativos próprios e de terceiros é composta por títulos públicos federais.

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Letras Financeiras do Tesouro - LFT	6.974.085	11.938	7.552.926	708.960
Letras do Tesouro Nacional - LTN	3.392.893	4.371.286	3.392.886	4.371.286
Notas do Tesouro Nacional - NTN	682.240	1.003.583	873.134	1.193.315
Total	11.049.218	5.386.807	11.818.946	6.273.561

VIII) Instrumentos Financeiros Derivativos Registrados em Contas de Ativo e Passivo

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Ativo				
Swap - Diferencial a Receber	6.806.838	5.700.402	14.730.123	15.848.969
Prêmios de Opções a Exercer	558.123	489.458	716.936	553.218
Contratos a Termo e Outros	2.526.669	5.114.013	2.579.936	5.141.581
Total	9.891.630	11.303.873	18.026.995	21.543.768
Passivo				
Swap - Diferencial a Pagar	8.038.706	4.689.879	16.180.410	14.920.051
Prêmios de Opções Lançadas	489.055	342.766	563.787	385.183
Contratos a Termo e Outros	2.156.206	5.375.650	2.156.206	5.375.650
Total	10.683.967	10.408.295	18.900.403	20.680.884

c) Instrumentos Financeiros - Análise de Sensibilidade

A gestão de riscos é focada em portfólios e fatores de riscos, conforme a regulamentação do Bacen e as boas práticas internacionais.

As novas regras de Basileia III seguem um cronograma de implementação, possibilitando assim a aplicação das regras de forma gradual até 2019.

Os instrumentos financeiros são segregados nas carteiras de negociação e *banking*, conforme efetuado no gerenciamento da exposição de risco de mercado, de acordo com as melhores práticas de mercado e com os critérios de classificação de operações e gestão de capital do Método Padronizado de Basileia do Bacen.

A carteira de negociação consiste em todas as operações com instrumentos financeiros e mercadorias, inclusive derivativos, mantidas com intenção de negociação. A carteira *banking* consiste nas operações estruturais provenientes das diversas linhas de negócio do Banco Santander e seus eventuais *hedges*. Assim sendo, de acordo com a natureza das atividades do Banco Santander, a análise de sensibilidade foi dividida entre as carteiras de negociação e *banking*.

O Banco Santander efetua a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros de acordo com a Instrução CVM 475/2008, considerando as informações de mercado e cenários que afetariam negativamente as posições do Banco.

Os quadros resumos apresentados abaixo sintetizam valores de sensibilidade gerados pelos sistemas corporativos do Banco Santander, referente à carteira de negociação e da carteira *banking*, para cada um dos cenários das carteiras do dia 31 de dezembro de 2018.

		Consolidado		
Carteira Negociação		Cenário 1	Cenário 2	Cenário 3
Fatores de Risco		(752)	(11.854)	(23.708)
Taxa de Juros em Reais	Exposições sujeitas à Variação de Taxas de Juros Pré - Fixadas	(1.091)	(15.747)	(31.494)
Cupom de Taxa de Juros	Exposições sujeitas à Variação das Taxas dos Cupons de Taxa de Juros	(2.229)	(60.518)	(121.036)
Cupom de Dólar	Exposições sujeitas à Variação da Taxa do Cupom de Dólar	(5.030)	(5.349)	(10.697)
Cupom de Outras Moedas	Exposições sujeitas à Variação das Taxas dos Cupons de Moedas Estrangeiras	(10.926)	(273.156)	(546.313)
Moeda Estrangeira	Exposições sujeitas à Variação Cambial			
	Exposições sujeitas à Variação da Taxa de Juros de Papéis Negociados no Mercado Internacional	(328)	(2.138)	(4.277)
Eurobond/Treasury/Global	Exposições sujeitas à Variação das Taxas de Cupons de Índices de Preços	(4.344)	(45.686)	(91.371)
Inflação	Exposições sujeitas à Variação do Preço de Ações	(3.028)	(75.711)	(151.422)
Ações e Índices	Exposições sujeitas à Variação do Preço de Mercadorias (Commodities)	(2)	(42)	(84)
Commodities	Exposições sujeitas à Variação do Preço de Mercadorias (Commodities)			
Total ⁽¹⁾		(27.730)	(490.201)	(980.402)

⁽¹⁾ Valores líquidos de efeitos tributários.

Cenário 1: choque de +10bps e -10bps nas curvas de juros e 1% para variação de preços (moedas e ações), sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

Cenário 2: choque de +25% e -25% em todos os fatores de risco, sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

Cenário 3: choque de +50% e -50% em todos os fatores de risco, sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

		Consolidado		
Carteira Banking		Cenário 1	Cenário 2	Cenário 3
Fatores de Risco		(48.576)	(832.528)	(1.658.721)
Taxa de Juros em Reais	Exposições sujeitas à Variação de Taxas de Juros Pré - Fixadas	(22.042)	(364.231)	(551.674)
TR e Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP)	Exposições sujeitas à Variação das Taxas de Cupons de Índices de Preços	(37.400)	(475.444)	(948.602)
Inflação	Exposições sujeitas à Variação da Taxa do Cupom de Dólar	(2.721)	(43.693)	(71.662)
Cupom de Dólar	Exposições sujeitas à Variação das Taxas dos Cupons e Moedas Estrangeiras	(4.241)	(63.970)	(128.421)
Cupom de Outras Moedas	Exposições sujeitas à Variação da Taxa de Juros de Papéis Negociados no Mercado Internacional	(3.692)	(80.702)	(141.043)
Taxa de Juros Mercado Internacional	Exposições sujeitas à Variação Cambial	(2.513)	(62.821)	(125.642)
Moeda Estrangeira	Exposições sujeitas à Variação Cambial			
Total ⁽¹⁾		(121.185)	(1.923.389)	(3.625.770)

⁽¹⁾ Valores líquidos de efeitos tributários.

Cenário 1: choque de +10bps e -10bps nas curvas de juros e 1% para variação de preços (moedas e ações), sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

Cenário 2: choque de +25% e -25% em todos os fatores de risco, sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

Cenário 3: choque de +50% e -50% em todos os fatores de risco, sendo consideradas as maiores perdas por fator de risco.

7. Relações Interfinanceiras

O saldo da rubrica relações interfinanceiras é composto por créditos vinculados representados, principalmente, por depósitos efetuados no Bacen para cumprimento das exigibilidades dos compulsórios sobre depósitos à vista, depósitos de poupança e depósitos a prazo e por pagamentos e recebimentos a liquidar, representados por cheques e outros papéis remetidos ao serviço de compensação e transações de pagamento (posição ativa e passiva).

8. Carteira de Créditos e Provisão para Perdas

a) Carteira de Créditos

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Operações de Crédito	184.740.287	171.639.017	244.954.684	221.663.484
Empréstimos e Títulos Descontados	98.499.318	90.001.769	111.862.168	101.161.949
Financiamentos	37.823.329	35.104.254	84.652.084	73.829.604
Financiamentos Rurais e Agroindustriais	11.875.591	11.675.791	11.875.591	11.675.791
Financiamentos Imobiliários	36.542.049	34.689.048	36.542.049	34.689.048
Financiamentos de Títulos e Valores Mobiliários	-	1.173	-	1.173
Operações de Crédito Vinculadas a Cessão	-	166.982	22.792	305.919
Operações de Arrendamento Mercantil	-	1	2.573.079	2.597.338
Adiantamentos sobre Contratos de Câmbio (Nota 9) ⁽¹⁾	6.125.308	5.070.912	6.125.308	5.070.912
Outros Créditos ⁽²⁾	48.120.998	40.147.992	51.696.570	43.309.959
Total	238.986.593	216.857.922	305.349.641	272.641.693
Circulante	130.310.170	112.042.662	161.520.874	139.930.480
Longo Prazo	108.676.423	104.815.260	143.828.767	132.711.213

⁽¹⁾ Os adiantamentos sobre contratos de câmbio estão classificados como redução de outras obrigações.

⁽²⁾ Compreende os créditos por avais e fianças honrados, outros créditos - diversos (devedores por compra de valores e bens e títulos e créditos a receber - Nota 12) e rendas a receber sobre contratos de câmbio (Nota 9).

Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros

De acordo com a Resolução CMN 3.533/2008 e alterações posteriores, as operações de cessão de crédito com retenção substancial dos riscos e benefícios, passaram a partir de 1 de janeiro de 2012 a permanecer registradas na carteira de crédito. Para as operações de cessão de crédito realizadas até 31 de dezembro de 2011, independente da retenção ou transferência substancial de riscos e benefícios, os ativos financeiros eram baixados do registro da operação original e o resultado apurado na cessão apropriada ao resultado do período.

(i) Com Transferência Substancial de Riscos e Benefícios

No Banco e no Consolidado, durante o exercício de 2018, foram realizadas operações de cessão de créditos sem coobrigação no montante de R\$847.400 (2017 - R\$590.118) e estavam representados, substancialmente, por empréstimos e títulos descontados, classificadas no nível de risco F e H.

Durante o exercício de 2018, foram realizadas cessões de créditos integralmente provisionadas sem coobrigação, no valor de R\$670.698 no Banco e R\$1.675.803 no Consolidado relativas a operações de créditos em prejuízo.

(ii) Com Retenção Substancial de Riscos e Benefícios

A partir de agosto de 2016, no Consolidado o saldo referente à carteira de crédito cedida com coobrigação, passou a incluir as operações provenientes do Banco PSA Finance Brasil S.A. (Banco PSA). Em 31 de dezembro de 2018, o valor presente das operações cedidas do Banco PSA é de R\$22.792 (31/12/2017 - R\$138.937).

Em setembro de 2015, o Banco realizou cessão de créditos com coobrigação referente as operações de *Funded Participation (Export)* no montante de R\$201.706 com vencimento em abril de 2019. Em 2018, a cessão de crédito foi liquidada, o valor presente das operações cedidas em 31 de dezembro de 2017 era de R\$166.982.

Em dezembro de 2011, o Banco realizou cessão de créditos com coobrigação referente à financiamento imobiliário no montante de R\$688.821, cujos vencimentos ocorrerão até outubro de 2041. Em 31 de dezembro de 2018, o valor presente das operações cedidas é de R\$97.104 (31/12/2017 - R\$125.478).

Estas operações de cessão foram realizadas com cláusula de coobrigação, sendo prevista a recompra compulsória nas seguintes situações:

- Contratos inadimplentes por um período superior a 90 dias consecutivos;
- Contratos objeto de renegociação;
- Contratos objeto de portabilidade, nos termos da Resolução CMN 3.401/2006; e
- Contratos objeto de intervenção.

O valor de recompra compulsória será calculado pelo saldo devedor do crédito devidamente atualizado na data da respectiva recompra.

A partir da data da cessão, os fluxos de caixa das operações cedidas serão pagos diretamente à entidade cessionária.

b) Carteira de Créditos por Vencimento

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Vencidas	7.851.837	7.589.001	9.513.579	8.706.106
A Vencer:				
Até 3 Meses	74.904.261	58.353.903	85.909.980	68.376.226
De 3 a 12 Meses	55.405.909	53.688.759	75.610.894	71.554.254
Acima de 12 Meses	100.824.586	97.226.259	134.315.188	124.005.107
Total	238.986.593	216.857.922	305.349.641	272.641.693

c) Carteira de Arrendamento Mercantil

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Investimento Bruto nas Operações de Arrendamento Mercantil	-	1	3.089.417	3.088.690
Arrendamentos a Receber	-	1	1.975.231	2.059.052
Valores Residuais a Realizar ⁽¹⁾	-	-	1.114.186	1.029.638
Rendas a Apropriar de Arrendamento Mercantil	-	-	(1.955.086)	(2.037.716)
Valores Residuais a Balancear	-	-	(1.114.186)	(1.029.638)
Imobilizado de Arrendamento	58.307	66.611	6.536.478	6.699.397
Depreciações Acumuladas	(58.307)	(66.611)	(3.365.576)	(3.531.301)
Superveniências de Depreciações	22.059	25.957	1.240.627	1.321.640
Perdas em Arrendamentos a Amortizar	-	-	190.790	222.865
Credores por Antecipação de Valor Residual	(22.059)	(25.957)	(2.051.422)	(2.138.695)
Outros Valores e Bens	-	-	2.037	2.096
Total da Carteira de Arrendamento Mercantil a Valor Presente	-	1	2.573.079	2.597.338

⁽¹⁾ Valor residual garantido dos contratos de arrendamento mercantil, líquido de antecipações.

A receita financeira não realizada de arrendamento mercantil (receita de arrendamento mercantil) a apropriar referente aos pagamentos mínimos a receber) no Consolidado é de R\$516.338 (31/12/2017 - R\$491.352).

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, não existiam acordos ou compromissos de arrendamento mercantil que individualmente sejam considerados relevantes.

Abertura por Vencimento do Investimento Bruto nas Operações de Arrendamento Mercantil

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Vencidas	-	1	9.371	9.716
A Vencer:				
Até 1 Ano	-	-	1.336.888	1.441.341
De 1 a 5 Anos	-	-	1.740.022	1.633.057
Acima de 5 Anos	-	-	3.136	4.576
Total	-	1	3.089.417	3.088.690

Abertura por Vencimento da Carteira de Arrendamento Mercantil a Valor Presente

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Vencidas	-	1	8.912	8.538
A Vencer:				
Até 1 Ano	-	-	1.239.421	1.344.466
De 1 a 5 Anos	-	-	1.323.324	1.242.339
Acima de 5 Anos	-	-	1.422	1.995
Total	-	1	2.573.079	2.597.338

d) Carteira de Créditos por Setor de Atividades

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Setor Privado	238.402.463	216.799.022	304.765.355	272.582.793
Indústria	50.869.652	55.611.046	52.541.944	57.403.395
Comércio	29.132.915	27.137.523	33.979.959	31.050.058
Instituições Financeiras	1.578.981	1.152.604	1.585.364	1.156.855
Serviços e Outros ⁽¹⁾	33.881.582	32.461.007	37.053.132	35.492.891
Pessoas Físicas	119.869.007	97.946.270	176.520.693	144.942.407
Cartão de Crédito	30.892.254	24.420.815	30.892.254	24.420.815
Crédito Imobiliário	32.438.358	28.112.463	32.438.358	28.112.463
Crédito Consignado	20.976.692	15.497.855	33.782.238	25.616.252
Financiamento e Leasing de Veículos	2.213.470	1.835.375	43.528.359	36.227.482
Outros ⁽²⁾	33.348.233	28.079.762	35.879.484	30.565.395
Agricultura	3.070.326	2.490.572	3.084.263	2.537.187
Setor Público	584.130	58.900	584.286	58.900
Governo Estadual ⁽³⁾	560.482	26.241	560.482	26.241
Governo Municipal	23.648	32.659	23.804	32.659
Total	238.986.593	216.857.922	305.349.641	272.641.693

⁽¹⁾ Inclui as atividades de crédito imobiliário às construtoras/incorporadoras (plano empresarial), serviços de transporte, de saúde, pessoais entre outros.

⁽²⁾ Inclui crédito pessoal, cheque especial entre outros.

⁽³⁾ Inclui, principalmente, operações de capital de giro.

e) Carteira de Créditos e da Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa Distribuída pelos Correspondentes Níveis de Risco

Banco						
31/12/2018						
Provisão						
Carteira de Créditos						
	% Provisão	Curso				
Nível de Risco	Mínima Requerida	Normal	Anormal ⁽¹⁾	Total ⁽³⁾	Requerida	Adicional ⁽²⁾
AA	-	97.577.221	-	97.577.221	-	-
A	0,5%	70.680.546	-	70.680.546	353.403	263.816
B	1%	17.262.081	3.256.203	20.518.284	205.183	355.940
C	3%	19.236.302	2.331.011	21.567.313	647.019	1.051.658
D	10%	8.418.782	2.552.645	10.971.427	1.097.143	1.097.143
E	30%	2.368.666	1.656.361	4.025.027	1.207.508	1.207.508
F	50%	1.567.663	1.388.291	2.955.954	1.477.977	1.477.977
G	70%	598.233	1.160.961	1.759.194	1.231.436	1.231.436
H	100%	3.126.714	5.716.357	8.843.071	8.843.071	8.843.071
Total		220.836.208	18.061.829	238.898.037	15.062.740	1.671.414
Banco						

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado

® Sociedade constituída em 14 de abril de 2017 que se encontra em fase pré operacional. Em conformidade com o acordo de acionistas, o controle é compartilhado entre a totalidade de seus acionistas que detêm 20% do seu capital social cada (Nota 37.h).

(7) Em dezembro de 2017, o investimento mantido pela Santander Corretora de Seguros na BW Guirapá I S.A. foi baixado contabilmente, deixando de ser consolidado a partir de 1 de janeiro de 2018 (Nota 37.i).

(8) Na AGE realizada em 23 de março de 2018, foi aprovado aumento de capital social no valor de R\$150.000, mediante a emissão de 145.419.292 (cento e quarenta e cinco milhões, quatrocentos e dezoito mil e duzentos e noventa e duas) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, passando o capital social de R\$120.000 para R\$270.000. As ações emitidas em razão do aumento do capital foram integralmente subscritas pelo acionista Banco Santander. Ainda, a AGE deliberou a mudança da denominação social da Sociedade para Atual Serviços de Recuperação de Créditos e Meios Digitais S.A.

(9) A totalidade dos acionistas cancelaram a AGE de 19 de dezembro de 2017, que aprovou o aumento do capital social do Olé Consignado no valor de R\$120.000. Em AGE de 9 de fevereiro de 2018, os acionistas do Olé Consignado, aprovaram o aumento de capital social no valor de R\$120.000, passando de R\$400.000 para R\$520.000, mediante a emissão de 57.089.392 (cinquenta e sete milhões, oitenta e nove mil e trezentas e noventa e duas) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal totalmente subscritas e integralizadas pelos acionistas na data da AGE, na proporção de suas respectivas participações no capital social. O aumento do capital social, foi aprovada pelo Bacen em 15 de março de 2018.

(10) Conforme previsto no seu Estatuto Social, a EBP foi constituída com a missão de realizar projetos que contribuíssem para o desenvolvimento econômico e social brasileiro pelo período de 10 anos. A EBP deixou de exercer suas atividades em 2018. A dissolução de pleno direito e a liquidação da EBP foram deliberadas na AGE realizada no dia 29 de janeiro de 2018. A Sociedade está em processo de liquidação.

(11) Sociedade adquirida em 28 de fevereiro de 2018, nesta mesma data a Produban Serviços de Informática S.A. teve sua denominação social alterada para Santander Brasil Tecnologia S.A. (Nota 37.e).

(12) Em AGE realizada no dia 19 de março de 2018, foi aprovado o aumento do capital social da Santander Brasil Tecnologia S.A. no valor de R\$4.000, mediante a capitalização da reserva para equalização de dividendos, sem modificação do número de ações, passando o capital social do valor de R\$91.048 para R\$95.048, representado por 45.371.225 (quarenta e cinco milhões, trezentas e setenta e uma mil, duzentas e vinte e cinco) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

(13) Investimento transferido da rubrica ativos não-correntes mantidos para venda (Nota 13) em junho de 2018.

(14) A Sociedade pré-operacional BHJV Assessoria e Consultoria em Gestão Empresarial Ltda., foi constituída em 11 de abril de 2018 e transformada no Banco Hyundai Capital Brasil S.A. em 13 de dezembro de 2018. A Aymoré CFI, subsidiária integral do Banco Santander, detém o controle operacional efetivo da sociedade (Nota 37.i).

(15) Sociedade constituída em 11 de junho de 2018 (Nota 37.d).

(16) Em AGE realizada em 3 de maio de 2018, os acionistas da Sociedade aprovaram sua transformação para uma companhia distribuidora de títulos e valores mobiliários, e a alteração de sua denominação social para SI Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. O processo de transformação foi aprovado pelo Bacen em 21 de novembro de 2018 (Nota 37.j).

(17) Investimento adquirido em 25 de setembro de 2018 (Nota 37.c).

(18) Participação oriunda de recuperação de crédito do Banco Comercial e de Investimentos Sudameris S.A., incorporado em 2009 pelo Banco ABN AMRO Real S.A., que no mesmo ano foi incorporado pelo Banco Santander (Brasil) S.A., atualmente sócia da Campo Grande Empreendimentos Ltda. Os sócios estão conduzindo os procedimentos para extinção da Sociedade, que depende da venda de um imóvel. Uma vez vendido, os sócios procederão a liquidação da Sociedade com a devida apuração de haveres.

(19) Em AGE realizada em 12 de julho de 2018, foi aprovada a alteração da denominação social da Ipanema Empreendimentos e Participações S.A. para Return Capital Serviços de Recuperação de Créditos S.A.

(20) Em AGE realizada em 12 de julho de 2018, foi aprovada a alteração da denominação social da Gestora de Investimentos Ipanema S.A. para Return Gestão de Recursos S.A.

(21) Sociedade constituída em 14 de agosto de 2018 com início de suas atividades em novembro de 2018 (Nota 37.b).

(22) Em AGE realizada em 7 de dezembro de 2018, foi aprovado um aumento do capital social no valor de R\$2.000.000, passando de R\$2.787.689 para R\$4.787.689, mediante a emissão de 1.405.667 (um milhão, quatrocentas e cinquenta e sete) novas ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal. O acionista Banco Santander subscreviu a totalidade das novas ações emitidas e integralizou as ações correspondentes a 50% do aumento do capital social, sendo que as ações subscritas e pendentes de integralização serão realizadas no prazo de um ano a contar da data de aprovação do aumento do capital social pelo Bacen.

(23) Sociedade seguradora constituída em 9 de outubro de 2018, mediante transformação do veículo societário L.G.J.S.PE. Empreendimentos e Participações S.A., submetida à Susep para obtenção de autorização para funcionamento. Em conformidade com o acordo de acionistas, o controle é compartilhado pela Sancap e a HDI Seguros S.A. (Nota 37.g).

(24) Em AGE realizada em 17 de dezembro de 2018, a SI Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. aprovou a alteração de sua denominação social para PI Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. O processo de alteração foi aprovado pelo Bacen em 22 de janeiro de 2019 (Nota 37.j).

16. Imobilizado de Uso

	Banco			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Custo	Depreciação Residual	Custo	Residual
Imóveis de Uso	2.470.204	(733.070)	1.737.134	1.821.488
Terrenos	653.135	-	653.135	660.006
Edificações	1.817.069	(733.070)	1.083.999	1.161.482
Outras Imobilizações de Uso	12.491.165	(8.402.892)	4.088.273	3.983.138
Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso (1)	3.645.413	(2.073.999)	1.571.414	1.543.269
Sistemas de Processamento de Dados	3.492.004	(3.046.554)	445.450	492.672
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros	3.960.488	(2.461.639)	1.498.849	1.558.870
Sistemas de Segurança e Comunicações	812.843	(560.691)	252.152	252.652
Outras	580.417	(260.009)	320.408	135.675
Total	14.961.369	(9.135.962)	5.825.407	5.804.626

	Consolidado			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Custo	Depreciação Residual	Custo	Residual
Imóveis de Uso	2.670.804	(760.845)	1.909.959	1.906.499
Terrenos	686.520	-	686.520	692.948
Edificações	1.984.284	(760.845)	1.223.439	1.213.551
Outras Imobilizações de Uso	13.816.379	(9.227.846)	4.588.533	4.489.185
Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso (1)	3.767.556	(2.098.015)	1.669.541	1.629.286
Sistemas de Processamento de Dados	3.730.988	(3.148.797)	582.191	615.022
Benfeitorias em Imóveis de Terceiros	4.026.740	(2.510.700)	1.516.040	1.580.190
Sistemas de Segurança e Comunicações	1.704.616	(1.208.141)	496.475	528.706
Outras	586.479	(262.193)	324.286	135.981
Total	16.487.183	(9.988.691)	6.498.492	6.395.684

(1) Em 2018, inclui perdas ao valor recuperável do ativo (Nota 32).

17. Intangível

	Banco			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Custo	Amortização Líquido	Custo	Líquido
Ágio na Aquisição de Sociedades Controladas (1)	26.419.016	(26.135.542)	283.474	334.961
Outros Ativos Intangíveis	9.633.082	(6.337.004)	3.296.078	3.278.886
Aquisição e Desenvolvimento de Lógicas (2)	6.275.092	(4.960.306)	1.314.786	1.543.573
Direitos por Aquisição de Folhas de Pagamento	3.036.454	(1.102.916)	1.933.538	1.679.305
Outros	321.536	(273.782)	47.754	56.008
Total	36.052.098	(32.472.546)	3.579.552	3.613.847

	Consolidado			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Custo	Amortização Líquido	Custo	Líquido
Ágio na Aquisição de Sociedades Controladas (1)	27.578.074	(27.096.440)	661.634	930.121
Outros Ativos Intangíveis	10.264.830	(6.739.012)	3.525.818	3.474.854
Aquisição e Desenvolvimento de Lógicas (2)	6.801.897	(5.284.166)	1.517.731	1.722.229
Direitos por Aquisição de Folhas de Pagamento	3.036.454	(1.102.916)	1.933.538	1.679.305
Outros	426.479	(351.930)	74.549	73.320
Total	38.022.904	(33.835.452)	4.187.452	4.404.975

(1) A amortização do ágio na aquisição do Banco Real foi concluída em outubro de 2017, restando o ágio a amortizar proveniente da aquisição de outras empresas.

(2) Em 2018, inclui perdas ao valor recuperável do ativo (Nota 32).

18. Captação de Recursos e Obrigações por Empréstimos e Repasses

	Banco			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Sem Vencimento	Até 3 Meses	De 3 a 12 Meses	Acima de 12 Meses
Depósitos à Vista	20.531.035	-	-	20.531.035
Depósitos de Poupança	46.068.346	-	-	46.068.346
Depósitos Interfinanceiros	-	2.759.118	3.448.949	371.457
Depósitos a Prazo (1)	86.631	52.726.441	73.447.426	59.647.039
Total	66.686.012	55.485.559	76.896.375	60.018.496
Circulante	-	-	-	-
Longo Prazo	-	-	-	-

(1) Consideram os vencimentos estabelecidos nas respectivas aplicações, existindo a possibilidade de saque imediato, de forma antecipada ao seu vencimento.

b) Captações no Mercado Aberto

	Banco			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Até 3 Meses	De 3 a 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total
Carteira Própria	88.978.220	147.554	183.048	89.308.822
Títulos Públicos	82.277.741	53.316	-	82.331.057
Títulos de Emissão Própria(1)	21.595	22.798	172.291	27.293.793
Outros	6.678.884	71.440	10.757	6.760.087
Carteira de Terceiros	15.200.913	-	-	15.200.913
Carteira de Livre Movimentação	-	1.138.134	31.302.311	32.440.445
Total	104.179.133	1.285.688	31.485.359	136.950.180
Circulante	-	-	-	-
Longo Prazo	-	-	-	-

(1) A redução do total de Títulos de Emissão Própria em 31 de dezembro de 2018 em comparação a 31 de dezembro de 2017, é decorrente do processo de aquisição facultativa das Debêntures emitidas pela Santander Leasing para sua tesouraria (processo de recompra) e também do cancelamento de debêntures realizado pela Companhia.

c) Recursos de Aceites e Emissão de Títulos

	Banco			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Até 3 Meses	De 3 a 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total
Recursos de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e Similares	7.741.808	25.567.479	36.799.955	70.109.242
Letras de Crédito Imobiliário - LCI (1)	4.955.147	10.315.796	11.889.041	27.159.984
Letras de Crédito do Agronegócio - LCA (2)	1.896.066	8.176.164	1.852.788	11.925.018
Letras Financeiras - LF (3)	890.595	7.075.519	22.754.747	30.720.861
Letras Imobiliárias Garantidas - LG (4)	-	-	303.379	303.379
Obrigações por Títulos e Valores Mobiliários no Exterior	3.092.746	501.946	921.955	4.516.647
Certificados de Operações Estruturadas	348.310	1.139.941	1.157.964	2.646.215
Total	11.182.864	27.209.366	38.879.874	77.272.104
Circulante	-	-	-	-
Longo Prazo	-	-	-	-

	Consolidado			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Até 3 Meses	De 3 a 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total
Recursos de Aceites Cambiais	295.972	267.876	755.047	1.318.895
Recursos de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e Similares	7.742.376	27.233.925	38.655.173	73.631.474
Letras de Crédito Imobiliário - LCI (1)	4.955.147	10.315.796	11.889.041	27.159.984
Letras de Crédito do Agronegócio - LCA (2)	1.896.066	8.176.164	1.852.788	11.925.018
Letras Financeiras - LF (3)	891.163	8.741.967	24.609.965	34.243.095
Letras Imobiliárias Garantidas - LG (4)	-	-	303.379	303.379
Obrigações por Títulos e Valores Mobiliários no Exterior	3.092.746	501.946	921.955	4.516.647
Certificados de Operações Estruturadas	348.310	1.139.941	1.157.964	2.646.215
Total	11.479.404	29.143.688	41.490.139	82.113.231
Circulante	-	-	-	-
Longo Prazo	-	-	-	-

(1) Letras de crédito imobiliário são títulos de renda fixa lastreados por créditos imobiliários e garantidos por hipoteca ou por alienação fiduciária de bem imóvel. Em 31 de dezembro de 2018, possuem prazo de vencimento entre 2019 a 2026.

(2) Letras de crédito do agronegócio são títulos de renda fixa em que os recursos são destinados ao fomento do agronegócio, indexada entre 80,0% e 96,0% do CDI. Em 31 de dezembro de 2018, possuem prazo de vencimento entre 2019 e 2023 (31/12/2017 - com prazo de vencimento entre 2018 e 2019).

(3) As principais características das letras financeiras são prazo mínimo de dois anos, valor nominal mínimo de R\$300 e permissão de resgate antecipado de apenas 5% do montante emitido. Em 31 de dezembro de 2018, possuem prazo de vencimento entre 2019 e 2025.

(4) Letras Imobiliárias Garantidas são títulos de renda fixa lastreados por créditos Imobiliários garantidos pelo emissor e por um pool de créditos imobiliários apartados dos demais ativos do emissor. Em 31 de dezembro de 2018 possuem prazo de vencimento até 2021.

	Banco/Consolidado			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Emissão	Vencimento	Moeda	Taxa de Juros (a.a.)
Eurobonds	2017	2018	USD	Zero Coupon a 2,4%
Eurobonds	2017	2019	USD	LIBOR 3M + 1,00%
Eurobonds	2017	2024	USD	6,9% a 10,0%
Eurobonds	2018	2019	USD	Zero Coupon a 2,9%
Eurobonds	2018	2019	USD	Zero Coupon a 3,5%
Eurobonds	2018	2019	USD	LIBOR 3M + 0,95%
Eurobonds	2018	2019	USD	LIBOR 1M + 1,50%
Eurobonds	2018	2024	USD	6,9%
Eurobonds	2018	2025	USD	5,9%
Total	-	-	-	-
d) Despesas de Captação no Mercado	-	-	-	-

	Banco/Consolidado			
	31/12/2018		31/12/2017	
	01/01 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2017	01/01 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2017
Depósitos a Prazo (1) (2)	11.684.986	9.776.874	11.687.184	9.711.539
Depósitos de Poupança	2.004.846	2.336.862	2.004.846	2.336.862
Depósitos Interfinanceiros	693.396	4.488.100	223.311	284.005
Captação no Mercado Aberto	8.957.850	16.358.420	7.980.271	15.054.086
Atualização e Juros de Provisões de Previdência e de Capitalização	-	-	112.006	112.323
Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	7.739.981	6.519.679	8.046.128	6.928.272
Outros	549.980	515.016	552.227	517.510
Total	31.631.039	39.994.951	30.605.993	34.944.603

(1) No Banco e no Consolidado, inclui o registro de juros no valor de R\$778.404 (2017 - R\$495.213), referente a emissão de Instrumento de Dívida Elegível a Capital Nivel I e II (Nota 21).

(2) Inclui despesa de variação cambial no valor de R\$2.514.803 no Banco e no Consolidado (2017 - despesa de variação cambial no valor de R\$544.178 no Banco e R\$495.307 no Consolidado).

(3) Inclui despesa de variação cambial no valor de R\$33.221 no Banco e no Consolidado (2017 - receita de variação cambial no valor de R\$1.384.488 no Banco e R\$1.392.649 no Consolidado).

e) Obrigações por Empréstimos e Repasses

	Banco/Consolidado			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Até 3 Meses	De 3 a 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total
Obrigações por Empréstimos no País	13.434.702	18.562.864	2.308.035	34.305.601
Obrigações por Empréstimos no Exterior	10.169.657	14.568.580	222.359	24.960.596
Linhas de Financiamento à Exportação e Importação	3.265.045	3.994.284	2.085.676	9.345.005
Outras Linhas de Crédito	1.267.852	2.974.342	9.025.052	13.267.246
Total	14.702.554	21.537.206	11.333.087	47.572.847
Circulante	-	-	-	-
Longo Prazo	-	-	-	-

	Banco/Consolidado			
	31/12/2018		31/12/2017	
	Até 3 Meses	De 3 a 12 Meses	Acima de 12 Meses	Total
Obrigações por Empréstimos no País	14.217	36.831	45.522	96.570
Obrigações por Empréstimos no Exterior	10.169.657	18.562.864	2.308.035	32.574.976
Linhas de Financiamento à Exportação e Importação	10.169.657	14.568.580	222.359	24.960.596
Outras Linhas de Crédito	1.534.420	3.994.284	2.085.676	7.614.380
Obrigações por Repasses do País	1.267.852	2.974.342	9.025.052	13.267.24

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS				
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado				

22. Outras Obrigações - Diversas

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Provisão Técnica para Operações de Capitalização	-	-	1.874.147	1.864.315
Provisão Técnica para Operações de Previdência	-	-	1.797.008	1.587.600
Obrigações com Cartões de Crédito	24.618.008	20.037.937	37.420.024	30.552.706
Provisão para Riscos Fiscais e Obrigações Legais (Nota 23.b)	4.079.141	4.279.109	6.294.007	6.999.881
Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações Trabalhistas e Cíveis (Nota 23.b)	6.688.401	5.481.162	7.231.458	5.994.219
Provisão para Garantias Financeiras Prestadas (Nota 22.a)	201.411	312.373	201.411	312.373
Plano de Benefícios a Funcionários (Nota 35)	3.328.319	3.899.753	3.357.653	3.923.458
Obrigações por Aquisição de Bens e Direitos	21.409	20.974	21.409	20.974
Provisão para Riscos Fiscais - Responsabilidade de Ex-Contratores (Nota 23.i)	518.061	616.934	598.544	698.141
Obrigações por Processos Judiciais e Administrativos - Responsabilidade de Ex-Contratores (Nota 23.i)	7.094	8.990	7.094	8.990
Provisão para Pagamentos a Eletuar	-	-	-	-
Despesas de Pessoal	1.833.323	1.650.756	2.017.845	1.781.180
Despesas Administrativas	338.599	308.372	499.948	487.992
Outros Pagamentos	51.307	58.396	132.988	143.100
Credores por Recursos a Liberar	986.678	956.444	986.678	956.444
Obrigações por Prestação de Serviço de Pagamento	548.134	522.365	548.134	522.365
Fornecedores	546.702	379.137	1.427.014	1.126.375
Outros ⁽¹⁾	4.661.094	2.643.811	6.627.499	4.425.537
Total	48.427.681	41.176.513	71.042.861	61.405.650
Circulante	23.714.404	26.649.063	41.601.943	40.841.041
Longo Prazo	24.713.277	14.527.450	29.440.918	20.564.609

Em 31 de dezembro de 2018, inclui os efeitos descritos na nota 35, relativos à redução de valor presente das obrigações atuárias.

a) **Provisão para Garantias Financeiras Prestadas**

A classificação das operações de garantias prestadas para constituição de provisionamento é baseada na estimativa do risco envolvido. Decorre do processo de avaliação da qualidade dos clientes e operações, por modelo estatístico baseado em informações quantitativas e qualitativas ou por um analista de crédito especializado, que permite classificá-las em função de sua probabilidade de *default*, baseado em variáveis objetivas internas e de mercado (*bureaus*), previamente identificadas como preditivas da probabilidade de *default*. Após essa avaliação, as operações são classificadas de acordo com os *ratings* de provisionamento, tendo como referência a Resolução CMN 2.682/1999. Através desta análise, são registrados os valores de provisão para a cobertura de cada operação, considerando o tipo da garantia prestada, de acordo com o requerido na Resolução CMN 4.512/2016.

Tipo de Garantia Financeira	Banco/Consolidado		31/12/2017	
	Saldo Garantias	Saldo Garantias	Prestadas	Provisão
Vinculadas ao Comércio Internacional de Mercadorias	1.200.293	4.376	339.354	13.080
Vinculadas a Licitações, Leilões, Prestação de Serviços ou Execução de Obras	4.651.584	13.822	3.038.745	17.053
Vinculadas ao Fornecimento de Mercadorias	1.365.573	2.519	1.664.361	4.475
Vinculadas à Distribuição de Títulos e Valores Mobiliários por Oferta Pública	129.000	-	565.000	-
Aval ou Fiança em Processos Judiciais e Administrativos de Natureza Fiscal	14.063.538	121.620	11.548.131	118.949
Outros Avals	48.359	928	844	4
Outras Fianças Bancárias	14.192.366	58.146	15.918.965	142.886
Outras Garantias Financeiras Prestadas	2.818.561	-	2.184.684	15.926
Total	38.499.274	201.411	35.260.084	312.373

Movimentação da Provisão para Garantias Financeiras Prestadas

Banco/Consolidado		31/12/2017	
Saldo Inicial ⁽¹⁾	Constituição (Nota 31)	Reversão ⁽²⁾ (Nota 31)	Saldo Final
1.874.147	1.874.147	-	1.874.147
1.587.600	1.587.600	-	1.587.600
30.552.706	37.420.024	-	37.420.024
6.999.881	6.294.007	-	6.294.007
5.994.219	7.231.458	-	7.231.458
312.373	201.411	-	201.411
3.923.458	3.357.653	-	3.357.653
20.974	21.409	-	21.409
698.141	598.544	-	598.544
8.990	7.094	-	7.094
1.781.180	2.017.845	-	2.017.845
487.992	499.948	-	499.948
143.100	132.988	-	132.988
956.444	986.678	-	986.678
522.365	548.134	-	548.134
1.126.375	1.427.014	-	1.427.014
4.425.537	6.627.499	-	6.627.499
61.405.650	71.042.861	-	71.042.861
40.841.041	41.601.943	-	41.601.943
20.564.609	29.440.918	-	29.440.918

⁽¹⁾ O valor da Adoção Inicial (a partir de 2017) - Resolução CMN 4.512 no valor de R\$325.957 líquido de efeito tributário corresponde a R\$179.278.

⁽²⁾ Corresponde a fianças honradas, mudança de *rating* ou provisão constituída na linha de provisão para créditos de liquidação duvidosa.

23. Provisões, Passivos Contingentes, Ativos Contingentes e Obrigações Legais - Fiscais e Previdenciárias

a) **Ativos Contingentes**

No Banco e no Consolidado, em 31 de dezembro de 2018 e 2017, não foram reconhecidos contabilmente ativos contingentes (Nota 3.q).

b) **Saldos Patrimoniais das Provisões para Processos Judiciais e Administrativos e Obrigações Legais por Natureza**

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Provisão para Riscos Fiscais e Obrigações Legais (Nota 22)	4.079.141	4.279.109	6.294.007	6.999.881
Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações Trabalhistas e Cíveis (Nota 22)	6.688.401	5.481.162	7.231.458	5.994.219
Ações Trabalhistas	3.543.801	3.240.115	3.829.975	3.457.092
Ações Cíveis	3.144.599	2.241.047	3.401.483	2.537.127
Total	10.767.542	9.760.271	13.525.464	12.994.100

c) Movimentação das Provisões para Processos Judiciais e Administrativos e Obrigações Legais

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Fiscais ^(a)	4.079.141	4.279.109	6.294.007	6.999.881
Trabalhistas	3.240.115	3.240.115	3.829.975	3.457.092
Cíveis	3.144.599	2.241.047	3.401.483	2.537.127
Total	10.767.542	9.760.271	13.525.464	12.994.100

	01/01 a 31/12/2018		01/01 a 31/12/2017	
	Fiscais	Trabalhistas	Fiscais	Trabalhistas
Saldo Inicial	4.279.109	3.240.115	4.279.109	3.240.115
Constituição Líquida de Reversão ⁽¹⁾	30.345	497.297	1.211.499	(215.721)
Atualização Monetária	148.976	626.736	249.611	240.854
Baixas por Pagamento	(3.432)	(820.347)	(557.557)	(281.554)
Outros ⁽²⁾	(375.857)	-	-	13.306
Saldo Final	4.079.141	3.543.801	3.144.599	4.279.109
Depósitos em Garantia - Outros Créditos	1.355.802	1.133.506	613.221	1.031.291
Depósitos em Garantia - Títulos e Valores Mobiliários	22.459	19.315	29.003	19.694
Total dos Depósitos em Garantia ⁽²⁾	1.378.261	1.152.822	642.224	1.050.985

	Banco		Consolidado	
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
Fiscais ^(a)	4.079.141	4.279.109	6.294.007	6.999.881
Trabalhistas	3.240.115	3.240.115	3.829.975	3.457.092
Cíveis	3.144.599	2.241.047	3.401.483	2.537.127
Total	10.767.542	9.760.271	13.525.464	12.994.100

	01/01 a 31/12/2018		01/01 a 31/12/2017	
	Fiscais	Trabalhistas	Fiscais	Trabalhistas
Saldo Inicial	6.999.881	3.457.092	2.537.127	7.080.310
Constituição Líquida de Reversão ⁽¹⁾	28.011	503.565	1.278.557	(194.829)
Atualização Monetária	247.013	665.310	284.162	398.111
Baixas por Pagamento	(65.505)	(888.472)	(698.363)	(284.415)
Mudança no Escopo de Consolidação/Aquisição/Incorporação e Reclassificações de Participações Societárias (Nota 15)	-	-	-	-
Outros ⁽²⁾	17.858	92.480	-	(12.832)
Saldo Final	6.999.881	3.457.092	3.144.599	6.999.881
Depósitos em Garantia - Outros Créditos	2.238.235	1.195.934	621.369	2.446.197
Depósitos em Garantia - Títulos e Valores Mobiliários	23.492	19.315	29.003	20.936
Total dos Depósitos em Garantia ⁽²⁾	2.261.727	1.215.249	650.372	2.467.133

⁽¹⁾ Riscos fiscais contemplam as constituições de provisões para impostos relacionados a processos judiciais e administrativos e obrigações legais, contabilizados em despesas tributárias, outras receitas operacionais e outras despesas operacionais e IR e CSLL.

⁽²⁾ Referem-se aos valores de depósitos em garantias, limitados ao valor da provisão de contingência e não contemplam os depósitos em garantia relativos a contingências possíveis e/ou remotas e depósitos recurtados.

Em 31 de dezembro de 2017, inclui os efeitos da adesão aos Programas de Pagamento Incentivados e Parcelamentos dos municípios de São Paulo e Rio de Janeiro e processos administrativos relacionados a IRPJ, CSLL e Contribuições Previdenciárias referentes aos períodos base de 1999 a 2005 (Nota 23.e).

Em razão do cenário desfavorável à tese em que se questiona a Majoração de Alíquota da CSLL, e, consequentemente, alteração da classificação de êxito dos respectivos processos, optamos pelo pagamento dos valores discutidos.

d) **Provisões Fiscais e Previdenciárias, Trabalhistas e Cíveis**

O Banco Santander e suas controladas são parte integrantes em processos judiciais e administrativos de natureza fiscal e previdenciária, trabalhista e cível, decorrentes do curso normal de suas atividades.

As provisões foram constituídas com base na natureza, complexidade e histórico das ações e na avaliação de perda das ações das empresas com base nas opiniões dos assessores jurídicos internos e externos. O Banco Santander tem por política provisionar integralmente o valor em risco das ações cuja avaliação é de perda provável. As obrigações legais de natureza fiscal e previdenciária têm os seus montantes reconhecidos integralmente nas demonstrações financeiras. A Administração entende que as provisões constituídas são suficientes para atender obrigações legais e eventuais perdas decorrentes de processos judiciais e administrativos conforme segue:

e) **Processos Judiciais e Administrativos de Natureza Fiscais e Previdenciárias**

Em outubro de 2017, o Banco também aderiu aos Programas de Pagamento Incentivados e Parcelamentos dos municípios de São Paulo e Rio de Janeiro. As adesões aos programas incluíram o pagamento de processos administrativos e judiciais relacionados ao ISS, relacionados aos períodos de 2005 a 2016, no total de R\$292.353 no Banco e R\$292.562 no Consolidado. Como consequência, foram revertidas provisões no valor de R\$435.074 no Banco e R\$435.454 no Consolidado. Na Demonstração dos Resultados de 2017 foi registrado a reversão de provisões, líquida dos efeitos tributários, no total de R\$96.029 no Banco e R\$96.129 no Consolidado.

Em agosto de 2017, o Banco e empresas controladas aderiram ao programa de parcelamento e pagamento à vista de débitos tributários e previdenciários instituído pela MP 783/2017 e reedições.

A adesão ao programa incluiu processos administrativos relacionados a IRPJ, CSLL e Contribuições Previdenciárias referentes aos períodos base de 1999 a 2005, no total de R\$534.001, após os benefícios do programa de parcelamento, sendo R\$191.897 com pagamento realizado em agosto de 2017 e R\$299.820 em janeiro de 2018. Com a conversão da medida provisória em lei, e suas alterações, o valor passou a ser de R\$491.717, líquido dos efeitos tributários.

f) **Principais processos judiciais e administrativos relacionados a obrigações legais, fiscais e previdenciárias**

PIS e Cofins - R\$1.841.342 no Banco e R\$3.646.102 no Consolidado (31/12/2017 - R\$1.775.326 no Banco e R\$3.514.651 no Consolidado): o Banco Santander e as empresas controladas ajuizaram medidas judiciais visando afastar a aplicação da Lei 9.718/1998, que modificou a base de cálculo do PIS e da Cofins para que incidissem sobre todas as receitas das pessoas jurídicas e não apenas sobre aquelas decorrentes de prestação de serviços e venda de mercadorias. Em relação ao processo do Banco Santander, em 23 de abril de 2015, foi publicada decisão do Supremo Tribunal Federal (STF) admitindo o Recurso Extraordinário interposto pela União referente ao PIS e negando o seguimento ao Recurso Extraordinário do Ministério Público Federal referente à Cofins. Ambos recorrem desta decisão, sem qualquer sucesso, de modo que o pleito referente à Cofins está definido, prevalecendo a sentença do Tribunal Regional Federal da 4ª Região de agosto de 2007, favorável ao Banco Santander. Seguem pendentes de julgamento definitivo pelo STF a exigibilidade do PIS do Banco Santander, bem como a exigibilidade do PIS e da Cofins das demais empresas controladas.

Majoração de Alíquota da CSLL - R\$0 no Banco e R\$108.489 no Consolidado (31/12/2017 - R\$366.002 no Banco e R\$1.009.281 no Consolidado): o Banco Santander e as empresas controladas ajuizaram ações judiciais visando a afastar a majoração de alíquota da CSLL imposta pela MP 413/2008, convertida na Lei 11.727/2008. As instituições financeiras estavam anteriormente sujeitas à alíquota de 9% para CSLL, entretanto, a nova legislação estabeleceu a alíquota de 15%, a partir de abril de 2008. Em 2018, ante a classificação de êxito e o cenário desfavorável nos Tribunais, optamos pelo pagamento dos valores discutidos.

g) **Principais processos judiciais e administrativos com risco de perda provável**

O Banco Santander e suas empresas controladas são partes em processos judiciais e administrativos relacionados a discussões fiscais e previdenciárias, que são classificados com base na opinião dos assessores jurídicos, como risco de perda provável.

h) **Contribuição Provisória sobre a Movimentação Financeira (CPMF) em Operações de Clientes** - R\$729.919 (31/12/2017 - R\$714.604) no Banco e Consolidado: em maio de 2003, a Receita Federal do Brasil lavrou um auto de infração na Santander Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. (Santander DTVM) e outro auto no Banco Santander (Brasil) S.A. O objeto dos autos foi a cobrança de CPMF sobre operações efetuadas pela Santander DTVM na administração de recursos de seus clientes e serviços de compensação prestados pelo Banco para a Santander DTVM, ocorridos durante os anos de 2000, 2001 e 2002. Em junho de 2015, as defesas foram apreciadas com decisões desfavoráveis na esfera administrativa (CARF). Em 3 de julho de 2015, Banco e Produtoras de Serviços de Informática S.A. (atual denominação da Santander DTVM) impetraram ação judicial visando anular ambos os débitos fiscais, em 31 de dezembro de 2018 totalizaram R\$1.462,5 milhões. Com base na avaliação dos assessores jurídicos, foi constituída provisão para fazer face à perda considerada provável na ação judicial.

i) **Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)** - R\$273.225 no Banco e R\$273.233 no Consolidado (31/12/2017 - R\$265.009 no Banco e R\$265.022 no Consolidado): o Banco Santander e as empresas controladas discutem administrativa e judicialmente a cobrança da contribuição previdenciária e do salário-educução sobre diversas verbas, que, segundo avaliação dos assessores jurídicos, não possuem natureza salarial.

j) **Imposto sobre Serviços (ISS) - Instituições Financeiras** - R\$212.535 no Banco e R\$228.403 no Consolidado (31/12/2017 - R\$223.139 no Banco e R\$237.960 no Consolidado): o Banco Santander e as empresas controladas discutem administrativa e judicialmente a exigência, por vários municípios, do pagamento de ISS sobre diversas receitas decorrentes de operações que usualmente não se classificam como prestação de serviços (Nota 23.h - Risco de Perda Possível).

k) **Processos Judiciais e Administrativos de Natureza Trabalhista**

São ações movidas pelos Sindicatos, Associações, Ministério Público do Trabalho e ex-empregados pleiteando direitos trabalhistas que entendem devidos, em especial ao pagamento de "horas extras" e outros direitos trabalhistas, incluindo processos relacionados à benefícios de aposentadoria.

Para ações consideradas comuns e semelhantes em natureza, as provisões são registradas com base na média histórica dos processos encerrados. As ações que não se enquadram no critério anterior são provisionadas de acordo com avaliação individual realizada, sendo as provisões constituídas com base no risco provável de perda, na lei e na jurisprudência de acordo com a avaliação de perda efetuada pelos assessores jurídicos.

l) **Processos Judiciais e Administrativos de Natureza Cível**

Estas provisões são em geral decorrentes de: (1) ações com pedido de revisão de termos e condições contratuais ou pedidos de ajustes monetários, incluindo supostos efeitos da implementação de vários planos econômicos do governo, (2) ações decorrentes de contratos de financiamento, (3) ações de execução; e (4) ações de indenização por perdas e danos. Para ações cíveis consideradas comuns e semelhantes em natureza, as provisões são registradas com base na média histórica dos processos encerrados. As ações que não se enquadram no critério anterior são provisionadas de acordo com avaliação individual realizada, sendo as provisões constituídas com base no risco provável de perda, na lei e na jurisprudência de acordo com a avaliação de perda efetuada pelos assessores jurídicos.

Os principais processos classificados como risco de perda provável estão descritos a seguir:

m) **Ações de Caráter Indenizatório** - referem-se à indenização por dano material e/ou moral, referentes à relação de consumo, versando, principalmente, sobre questões atinentes a cartões de crédito, crédito direto ao consumidor, contas correntes, cobrança e empréstimos e outros assuntos. Nas ações relativas a causas consideradas semelhantes e usuais para o negócio, no curso normal das atividades do Banco, a provisão é constituída com base na média histórica dos processos encerrados. As ações que não se enquadram no critério anterior são provisionadas de acordo com avaliação individual realizada, sendo as provisões constituídas com base no risco provável de perda, na lei e na jurisprudência de acordo com a avaliação de perda efetuada pelos assessores jurídicos.

n) **Planos Econômicos** - referem-se a discussões judiciais, que pleiteiam supostos expurgos inflacionários decorrentes de Planos Econômicos (Bresser, Verão, Collor I e II), por entenderem que tais planos violaram direitos adquiridos relativos à aplicação de índices inflacionários supostamente devidos a Cadernetas de Poupança, Depósitos Judiciais e Depósitos a Prazo (CDBs). As ações são provisionadas com base na avaliação individualizada de perda efetuada pelos assessores jurídicos.

O Banco Santander, também, é parte em ações civis públicas, sobre a mesma matéria, ajuizadas por entidades de defesa do consumidor, pelo Ministério Público ou por Defensorias Públicas. A constituição de provisão é feita somente para casos com risco provável, tendo como base os pedidos de execuções individuais. A questão está ainda sob análise no STF, tendo sido determinada a suspensão de todos os recursos, com exclusão dos processos que ainda não tenham sentença ou encontrem-se em execução definitiva. Existe jurisprudência no STF favorável aos Bancos com relação a fenômeno econômico semelhante ao da poupança, como no caso da correção de depósitos a prazo (CDBs) e das correções aplicadas aos contratos (tablita).

Contudo, a jurisprudência do STF ainda não se consolidou sobre a constitucionalidade das normas que modificaram o padrão monetário do Brasil. Em 14 de abril de 2010, o Supremo Tribunal de Justiça (STJ) decidiu que o prazo para a propositura de ações civis públicas que discutem os expurgos é de 5 anos a partir da data dos planos, mas essa decisão ainda não transitou em julgado. Desta forma, com essa decisão, grande parte das ações, como foram propostas após o prazo de 5 anos, provavelmente, serão julgadas improcedentes, diminuindo os valores envolvidos. O STJ também decidiu que o prazo para os poupadores individuais se habilitarem nas Ações Civis Públicas, também é de 5 anos, contados do trânsito em julgado da respectiva sentença. O Banco Santander acredita no sucesso das teses defendidas perante esses tribunais por seu conteúdo e fundamento.

Ao final de 2017, a Advocacia Geral da União (AGU), o Bacen, o Instituto de Defesa do Consumidor (Idec), a Frente Brasileira dos Poupadores (Febrapo), a Federação Brasileira dos Bancos (Febraban) firmaram acordo que busca encerrar as disputas judiciais sobre os Planos Econômicos.

As discussões se concentraram em definir a quantia que seria paga a cada autor, conforme o saldo na caderneta na data do plano. O valor total dos pagamentos, dependerá da quantidade de adesões, e também do número de poupadores que tenham comprovado em juízo a existência da conta e o saldo na data de aniversário de alteração dos índices. O termo de acordo negociado entre as partes foi homologado pelo STF.

Em recente decisão proferida pelo STF, foi determinada a suspensão nacional de todos os processos que versem sobre a questão, por dois anos da homologação do acordo.

A Administração considera que as provisões constituídas são suficientes para cobrir os riscos envolvidos com os planos econômicos, considerando o acordo homologado.

h) **Passivos Contingentes Fiscais e Previdenciárias, Trabalhistas e Cíveis Classificados como Risco de Perda Possível**

São processos judiciais e administrativos de natureza fiscal e previdenciária, trabalhista e cível classificados, com base na opinião dos assessores jurídicos, como risco de perda possível, não sendo, portanto, provisionados.

As ações de natureza fiscal com classificação de perda possível, totalizaram R\$25.061 milhões no Consolidado, sendo os principais processos os seguintes:

i) **INSS sobre Participação nos Lucros ou Resultados (PLR)** - o Banco e as empresas controladas possuem processos judiciais e administrativos decorrentes de questionamentos das autoridades fiscais, a respeito da cobrança de contribuição previdenciária sobre os pagamentos efetuados a título de participação nos lucros e resultados. Em 31 de dezembro de 2018, os valores relacionados a esses processos totalizavam aproximadamente R\$5.354 milhões.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado

f) Participação dos Acionistas Minoritários

	Patrimônio Líquido		Resultado	
	31/12/2018	31/12/2017	01/01 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2017
Banco RCI Brasil S.A. (Nota 15)	714.671	649.341	(132.617)	(111.897)
Olé Consignado (Nota 15)	463.407	322.431	(138.527)	(53.286)
FI RN Brasil - Financiamento de Veículos (Nota 2)	301.707	301.736	(22.521)	(28.563)
Getnet S.A. (Nota 15)	249.007	206.105	(55.518)	(48.842)
Banco PSA (Nota 15)	155.399	147.295	(17.914)	(19.884)
FI Direitos Creditórios RCI Brasil I (Nota 2)	63.454	268.792	(11.150)	(43.876)
Santander FI SBAC	62.595	-	(4.141)	-
Banco Hyundai Capital Brasil S.A.	51.072	-	(1.083)	-
Rojo Entretenimento S.A.	7.015	-	(166)	-
Return Capital Serviços de Recuperação de Créditos S.A.	1.155	-	(1.150)	-
Santander Leasing (Nota 15)	447	395	-	(47)
BW Guirapá I S.A. (Notas 15 e 37.f)	-	-	-	795
Santander Corretora de Seguros (Nota 15)	-	-	-	(88.089)
Outros	-	597	-	155
Total	2.069.929	1.896.692	(384.812)	(393.534)

25. Limites Operacionais

Em julho de 2008, entraram em vigor as regras de mensuração do capital regulamentar pelo Método Padronizado de Basileia II. No ano de 2013 foi emitido um Conjunto de Resoluções e Circulares, alinhados com as recomendações do Comitê de Supervisão Bancária de Basileia. Estas regras, representadas pelas Resoluções CMN 4.192 e 4.193 entraram em vigor em outubro de 2013 e estabelecem o modelo para apuração dos requerimentos mínimos de Patrimônio de Referência (PR), de Nível I e de Capital Principal. Estas Resoluções determinam que a composição do PR seja feita através do patrimônio líquido, dívidas subordinadas e instrumentos híbridos de capital.

Conforme estabelecido na Resolução CMN 4.193/2013, a exigência para o PR em 2017 foi de 10,5%, composto de 9,25% de Mínimo de Patrimônio de Referência mais 1,25% de Adicional de Conservação de Capital. Considerando este adicional, o PR Nível I aumentou para 7,25% e o Capital Principal Mínimo para 5,75%. Para o ano base 2018, a exigência de PR permaneceu em 11,0%, incluindo 8,625% de Mínimo de Patrimônio de Referência e mais 1,875% de Adicional de Conservação de Capital. O PR Nível I atinge 8,375% e o Capital Principal Mínimo 6,875%.

Em continuidade à adoção das regras estabelecidas pela Resolução CMN 4.192/2013, a partir de janeiro de 2015, entrou em vigor o Consolidado Prudencial, definido pela Resolução CMN 4.280/2013.

O índice é calculado de forma consolidada com base nas informações do Consolidado Prudencial, conforme demonstrado a seguir:

	31/12/2018	31/12/2017
Patrimônio de Referência Nível I	61.476.715	56.386.001
Capital Principal	56.581.518	52.196.893
Capital Complementar (Nota 21)	4.895.197	4.189.108
Patrimônio de Referência Nível II (Nota 21)	4.887.175	4.250.447
Patrimônio de Referência (Nível I e II)	66.363.890	60.636.448
Risco de Crédito ⁽¹⁾	358.955.592	324.696.458
Risco de Mercado ⁽²⁾	39.231.773	25.857.109
Risco Operacional	42.375.554	32.579.126
Total de RWA ⁽³⁾	440.562.919	383.132.693
Índice de Basileia Nível I	13,95	14,72
Índice de Basileia Capital Principal	12,84	13,62
Índice de Basileia Patrimônio de Referência	15,06	15,83

⁽¹⁾ As exposições ao risco de crédito sujeitas ao cálculo do requerimento de capital mediante abordagem padronizada (RWACPAD) são baseados nos procedimentos estabelecidos pela Circular Bacen 3.644, de 4 de março de 2013 e suas complementações posteriores através das redações da Circular Bacen 3.174 de 20 de agosto de 2014 e Circular Bacen 3.770 de 29 de outubro de 2015.

⁽²⁾ Inclui as parcelas para as exposições de risco de mercado sujeitas as variações de taxas dos cupons de moeda estrangeira (RWAJur2), índices de preços (RWAJur3) e taxa de juros (RWAJur1/RWAJur4), do preço de mercadorias *commodities* (RWACom), do preço de ações classificadas na carteira de negociação (RWAAcs) e parcelas para exposição de ouro, moeda estrangeira e operações sujeitas a variação cambial (RWACam).

⁽³⁾ *Risk Weighted Assets* ou ativo ponderado pelo risco.

O Banco Santander, divulga trimestralmente o Relatório de Gerenciamento de Riscos com informações referentes à gestão de riscos, gestão de capital, PR e RWA. O relatório com maior detalhamento das premissas, estrutura e metodologias encontra-se, no endereço eletrônico www.santander.com.br/ri. As instituições financeiras estão obrigadas a manter a aplicação de recursos no ativo permanente de acordo com o nível do Patrimônio de Referência ajustado. Os recursos aplicados no ativo permanente, apurados de forma consolidada, estão limitados a 50% do valor do Patrimônio de Referência ajustado na forma da regulamentação em vigor. O Banco Santander encontra-se enquadrado nos requerimentos estabelecidos.

26. Partes Relacionadas

a) Remuneração de Pessoal-Chave da Administração

A Reunião do Conselho de Administração do Banco realizada em 27 de março de 2018 aprovou, conforme recomendação favorável do Comitê de Remuneração, a proposta de remuneração máxima global para os Administradores (Conselho de Administração e Diretoria Executiva) para o exercício de 2018, no montante de até R\$300.000, abrangendo a remuneração fixa, variável e baseada em ações e demais benefícios. A proposta foi objeto de deliberação na Assembleia Geral Ordinária (AGO) realizada em 27 de abril de 2018.

a.1) Benefícios de Longo Prazo

O Banco, assim como o Banco Santander Espanha, igualmente como outras controladas do Grupo Santander no mundo, possui programas de remuneração de longo prazo vinculados ao desempenho do preço de mercado de suas ações, com base na obtenção de metas (Nota 35.f).

a.2) Benefícios de Curto Prazo

A tabela a seguir demonstra os salários e honorários do Conselho de Administração e Diretoria Executiva:

	01/01 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2017
Remuneração Fixa	92.193	85.163
Remuneração variável - Em espécie	48.775	42.940
Remuneração variável - Em ações	34.155	34.567
Outras ⁽¹⁾	55.484	12.893
Total Benefícios de Curto Prazo	230.607	175.563
Remuneração variável - Em espécie	31.797	31.268
Remuneração variável - Em ações	30.060	34.455
Total Benefícios de Longo Prazo	61.857	65.723
Total ⁽²⁾	292.464	241.286

⁽¹⁾ No primeiro semestre de 2018, a Administração do Banco Santander decidiu provisionar e liquidar antecipadamente determinado benefício, que era praticado por liberalidade do Banco.

⁽²⁾ Refere-se ao montante reconhecido como despesa no exercício findo em 31 de dezembro de 2018, pelo Banco Santander e suas controladas aos seus Administradores pelos cargos que ocupam no Banco Santander e demais empresas do Conglomerado Santander. Os montantes relativos à Remuneração Variável e Baseada em Ações serão pagos nos períodos subsequentes.

Adicionalmente, no exercício de 2018, foram recolhidos encargos sobre a remuneração da Administração no montante de R\$37.545 (2017 - R\$31.709).

b) Rescisão do Contrato

A extinção da relação de trabalho com os Administradores, no caso de descumprimento de obrigações ou por vontade própria do contratado, não dá direito a qualquer compensação financeira e seus benefícios adquiridos serão liquidados.

c) Operações de Crédito

Nos termos da legislação vigente no exercício de 2018, não são concedidos empréstimos ou adiantamentos envolvendo:

- I - diretores, membros dos Conselhos de Administração e do Comitê de Auditoria, bem como seus respectivos cônjuges e parentes, até o segundo grau;
- II - pessoas físicas ou jurídicas que participem no capital do Banco Santander, com mais de 10%;
- III - pessoas jurídicas, cujo capital o Banco Santander participe com mais de 10%; e
- IV - pessoas jurídicas, cujo capital participem com mais de 10%, quaisquer dos diretores, membros do Conselho de Administração e do Comitê de Auditoria bem como seus cônjuges e respectivos parentes, até o segundo grau.

d) Participação Acionária

A tabela a seguir demonstra a participação acionária direta (ações ordinárias e preferenciais):

	Em Milhares de Ações					
	31/12/2018					
Ações	Ordinárias		Preferenciais (%)		Total Ações	
	Ordinárias	Preferenciais (%)	Preferenciais (%)	Preferenciais (%)	Total Ações	Total Ações (%)
Acionistas						
Stereebeck B.V. ⁽¹⁾	1.809.583	47,4%	1.733.644	47,1%	3.543.227	47,2%
Grupo Empresarial Santander, S.L. (GES) ⁽¹⁾	1.107.673	29,0%	1.019.645	27,7%	2.127.318	28,4%
Banco Santander, S.A. ⁽¹⁾	521.964	13,6%	519.268	14,1%	1.041.232	13,9%
Funcionários	2.986	0,1%	2.987	0,1%	5.973	0,1%
Administradores ⁽²⁾	3.930	0,1%	3.930	0,1%	7.860	0,1%
Outros	359.242	9,4%	387.045	10,5%	746.287	9,9%
Total em Circulação	3.805.378	99,7%	3.666.519	99,6%	7.471.897	99,6%
Ações em Tesouraria	13.317	0,3%	13.317	0,4%	26.634	0,4%
Total	3.818.695	100,0%	3.679.836	100,0%	7.498.531	100,0%
"Free Float" ⁽²⁾	362.228	9,5%	390.032	10,6%	752.260	10,0%
Ações	Ordinárias		Preferenciais (%)		Total Ações	
	Ordinárias	Preferenciais (%)	Preferenciais (%)	Preferenciais (%)	Total Ações	Total Ações (%)
Acionistas						
Stereebeck B.V. ⁽¹⁾	1.809.583	47,4%	1.733.644	47,1%	3.543.227	47,2%
GES ⁽¹⁾	1.107.673	29,0%	1.019.645	27,7%	2.127.318	28,4%
Banco Santander, S.A. ⁽¹⁾	521.964	13,6%	519.268	14,1%	1.041.232	13,9%
Funcionários	3.551	0,1%	3.556	0,1%	7.107	0,1%
Administradores ⁽²⁾	4.016	0,1%	4.016	0,1%	8.032	0,1%
Outros	366.063	9,6%	393.862	10,7%	759.925	10,1%
Total em Circulação	3.812.850	99,8%	3.673.991	99,8%	7.486.841	99,8%
Ações em Tesouraria	5.845	0,2%	5.845	0,2%	11.690	0,2%
Total	3.818.695	100,0%	3.679.836	100,0%	7.498.531	100,0%
"Free Float" ⁽²⁾	369.614	9,7%	397.418	10,8%	767.032	10,2%

⁽¹⁾ Empresas do Grupo Santander Espanha.

⁽²⁾ Composto por Funcionários e Outros.

Nenhum dos membros do Conselho de Administração e Diretoria Executiva mantém 1,0% ou mais de qualquer classe de ações.

d.1) Oferta Pública da Qatar Holding LLC

Em 11 de abril de 2017, o Banco Santander no Brasil comunicou aos seus acionistas e ao mercado em geral, em complemento aos fatos relevantes divulgados em 28 de março de 2017 e 6 de abril de 2017, a liquidação da oferta pública de distribuição secundária de 80.000.000 *Units* de emissão do Banco Santander no Brasil de titularidade da Qatar Holding LLC (Acionista Vendedor), inclusive sob a forma de *American Depositary Shares (ADSs)*, tendo sido alocadas 22.000.000 *Units* para a oferta brasileira e 58.000.000 *ADSs* para a oferta internacional. Foi estabelecido o preço por *Unit* de R\$25,00 (vinte e cinco reais), resultando em um montante total de R\$2 bilhões. Adicionalmente, a quantidade de *Units* da oferta internacional inicialmente ofertada foi acrescida de um lote adicional de 12.000.000 de *Units*, exclusivamente sob a forma de *ADSs* também de titularidade do Acionista Vendedor.

e) Transações com Partes Relacionadas

O Santander possui Política para Transações com Partes Relacionadas aprovada pelo Conselho de Administração, que tem como objetivo assegurar que todas as transações tipificadas na política sejam efetuadas tendo em vista os interesses do Banco Santander e de seus acionistas. A política define poderes para aprovação de determinadas transações pelo Conselho de Administração. As regras previstas são também aplicadas a todos os colaboradores e administradores do Banco Santander e de suas controladas.

As operações e remuneração de serviços com partes relacionadas são realizadas no curso normal dos negócios e em condições de comutatividade, incluindo taxas de juros, prazos e garantias, e não envolvem riscos maiores que os normais de cobrança ou apresentam outras desvantagens.

A partir de 2018, estão demonstrados as transações e saldos com Pessoal Chave da Administração. As principais transações e saldos são conforme segue:

	Ativos		Receitas	
	(Passivos)	(Despesas)	(Passivos)	(Despesas)
	01/01 a 31/12/2018	31/12/2018	01/01 a 31/12/2017	31/12/2017
Disponibilidades	1.402.413	-	523.801	-
Banco Santander Espanha ⁽²⁾	1.342.685	-	519.543	-
Banco Santander (México), S.A. ⁽⁴⁾	5.037	-	1.348	-
Banco Santander Totta, S.A. ⁽⁴⁾	7.883	-	2.733	-
Diversos	46.808	-	177	-
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	64.268.736	4.815.257	53.590.339	4.458.335
Aymoré CFI ⁽³⁾	39.943.867	3.354.580	33.802.456	3.204.613
Banco Santander Espanha ^{(1) (2)}	6.583.716	136.021	7.384.336	81.904
Banco PSA ⁽³⁾	1.219.424	99.386	1.112.049	104.697
Banco RCI Brasil S.A. ⁽³⁾	2.880.143	136.666	1.189.751	87.381
Banco Bandepe ⁽³⁾	1.984.778	67.961	848.896	26.013
Olé Consignado ⁽³⁾	11.156.948	1.020.643	9.252.851	953.727
Diversos	499.860	-	-	-
Títulos e Valores Mobiliários	354.237	856.776	31.379.028	4.933.037
Santander Leasing ⁽³⁾	354.237	856.776	31.379.028	4.933.037
Instrumentos Financeiros Derivativos - Líquido	(196.540)	(347.686)	(98.311)	(130.480)
Real Fundo de Investimento Multimercado Santillana Crédito Privado (Fundo de Investimento Santillana) ⁽⁴⁾	266.027	(210.324)	165.743	(79.480)
Abbey National Treasury Services Plc (Abbey National Treasury) ⁽⁴⁾	-	(17.726)	23.843	-
Banco Santander Espanha ⁽²⁾	(520.953)	(280.873)	(196.333)	88.017
Santander FI Amazonas ⁽³⁾	(13.509)	(14.749)	(712)	(1.572)
Santander FI Hedge Strategies ⁽³⁾ (Nota 2)	558.195	806.192	113.676	(114.309)
Getnet S.A. (Nota 12) ^{(3) (8)}	-	-	-	517
Santander Hermes Multi Créd Priv Infr Fundo de Invest	7.889	7.889	-	-
Santander FI Diamantina ⁽³⁾	(494.189)	(638.237)	(109.013)	(47.496)
Pessoal Chave da Administração	-	142	-	-
Relações Interfinanceiras	10.131.786	8.458	6.739.129	-
Getnet S.A. (Nota 12) ^{(3) (8)}	10.118.599	4.268	6.739.129	-
Santander Leasing ⁽³⁾	13.187	4.190	-	-
Operações de Crédito	3.216	1.242	-	538
Cibrasac ⁽³⁾	3.216	319	-	538
Dividendos e Bonificações a Receber	251.091	652.482	526.305	581.209
Aymoré CFI ⁽³⁾	161.419	100.664	80.750	95.000
Santander Leasing ⁽³⁾	-	293.383	267.152	314.296
Banco RCI Brasil S.A. ⁽³⁾	24.842	29.226	12.207	31.913
Santander CCVM ⁽³⁾	-	36.596	402	-
Banco Bandepe ⁽³⁾	-	192.613	119.000	140.000
Getnet S.A. ⁽³⁾	52.948	-	46.794	-
Sancap Investimentos e Participações S.A. ⁽³⁾	11.578	-	-	-
Diversos	304	-	-	-
Negociação e Intermediação de Valores	191.740	347	480.736	6.184
Abbey National Treasury ⁽⁴⁾	87.260	157	71.751	879
Banco Santander Espanha ⁽²⁾	104.480	190	408.985	5.305

	Ativos (Passivos)	Receitas (Despesas)	Ativos (Passivos)	Receitas (Despesas)
	01/01 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2018	01/01 a 31/12/2017	01/01 a 31/12/2017
Carteira de Câmbio - Líquida	376.468	(186.846)	726	551.309
Banco Santander Espanha ⁽²⁾	376.045	(187.508)	726	551.309
Banco Santander México ⁽⁴⁾	423	423	-	-
Pessoal Chave da Administração	-	239	-	-
Rendas a Receber	926.771	2.007.727	899.619	1.813.860
Zurich Santander Brasil Seguros e Previdência S.A. ⁽¹¹⁾	880.920	1.782.762	899.619	1.580.918
Zurich Santander Brasil Seguros S.A. ⁽¹¹⁾	45.851	224.965	-	232.942
Valores a Receber de Sociedades Ligadas	9.689	706.461	1.451.546	871.859
Santander Capitalização S.A. ⁽³⁾	-	9.387	18.914	256.833
Aymoré CFI ⁽³⁾	-	483.950	-	438.111
Santander CCVM ⁽³⁾	-	60.851	-	88.017
Santander Leasing ⁽³⁾	-	-	-	2.083
Banco RCI Brasil S.A. ⁽³⁾	-	20.284	-	-
Santander Serviços ⁽³⁾ ⁽⁸⁾	-	-	-	20.609
Santander Microcrédito ⁽³⁾ ⁽⁸⁾	-	-	-	4.134
Santander Brasil Consórcio ⁽³⁾	225	14.297	131	10.708
Santander Corretora de Seguros ⁽³⁾	-	33.762	-	11.299
Getnet S.A. ⁽³⁾ ⁽⁷⁾	6.111	66.249	1.431.004	27.331
Diversos	3.353	17.681	1.497	12.734
Outros Créditos - Diversos	47.756	354.087	10.444	25.205
Banco Santander Espanha ⁽²⁾	7.159	6.972	5.243	-
Santander Capitalização S.A. ⁽³⁾	30.332	305.321	4.742	-
Banco Santander Internacional ⁽⁴⁾	-	30.789	-	20.480
Santander Securities Services Brasil DTMV S.A. ⁽⁴⁾	-	1.076	-	1.265
Pessoal Chave da Administração	3.118	212	-	-
Diversos	7.147	9.717	459	3.460
Depósitos	(9.888.643)	(718.119)	(29.962.477)	(4.572.688)
Santander Leasing ⁽³⁾	(185.539)	(18.625)	(22.084.813)	(3.886.151)
Banco Santander Espanha ⁽²⁾	(77.919)	(7.051)	(157.814)	(13.093)
Aymoré CFI ⁽³⁾	(3.504.136)	(366.988)	(3.140.522)	(358.465)
Banco Bandepe ⁽³⁾	-	-	-	(26.013)
Zurich Santander Brasil Seguros e Previdência S.A. ⁽¹¹⁾	(234.249)	-	(55.935)	-
Zurich Santander Brasil Seguros S.A. ⁽¹¹⁾	(36.599)	-	(2.760)	-
Santander Brasil Gestão de Recursos Ltda. ⁽⁴⁾	(190.674)	(8.329)	(32.334)	(6.636)
Sancap ⁽³⁾	(99)	(449)	(14.774)	(1.434)
Santander Brasil Asset Management Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A (Santander Brasil Asset) ⁽⁴⁾	(18.639)	(1.101)	(16.766)	(1.263)
Webmotors S.A. ⁽¹³⁾	(1.509)	(92)	(9.798)	(4.486)
Fundo de Investimento Santillana ⁽⁴⁾	(1.151.399)	(102.349)	(1.543.752)	(95.753)
Isban Brasil S.A. ⁽⁴⁾	-	-	(20.893)	(2.145)
Santander Brasil Tecnologia S.A. (atual denominação da Produban Serviços de Informática S.A.) ⁽³⁾⁽¹²⁾	(75.898)	(494)	(34.410)	(1.547)
Banco RCI Brasil S.A. ⁽³⁾	(36.871)	(5.871)	(47.423)	(3.026)
Santander Microcrédito ⁽³⁾⁽⁸⁾	-	-	-	(145)
Santander Corretora de Seguros ⁽³⁾	(10.228)	(4.770)	(108.443)	(69.091)
Santander Securities Services Brasil DTMV S.A. ⁽⁴⁾	(427.209)	(26.378)	(300.074)	(24.344)
Santander Brasil Consórcio ⁽³⁾	(1.778)	(1.132)	(72.374)	(10.264)
Santander FI Hedge Strategies ⁽³⁾ (Nota 2)	(1.789.627)	(58.185)	(2.051.476)	(53.405)
Santander Capitalização S.A. ⁽³⁾	(5.434)	-	(2.801)	-
Santander CCVM ⁽⁴⁾	(32.877)	-	(1.288)	(1.222)
Santander Securities Services Brasil Participações S.A. ⁽⁴⁾	(58.968)	(4.442)	(71.947)	(6.190)
Super Pagamentos ⁽³⁾	(71.501)	(2.528)	(91.570)	(3.950)
Santander Holding Imobiliária S.A. ⁽³⁾⁽¹⁴⁾	(220)	(1)	(43)	(1.807)
Santander Brasil Advisory ⁽³⁾	-	-	-	(684)
Getnet S.A. ⁽³⁾	(1.720.075)	-	(52.889)	-
Pessoal Chave da Administração	(37.873)	(2.142)	-	-
Diversos	(219.322)	(7.192)	(47.578)	(1.374)
Operações Compromissadas	(5.131.434)	(980.911)	(12.914.370)	(1.322.208)
Fundo de Investimento Santillana ⁽⁴⁾	-	(579)	(168.944)	(16.458)
Getnet S.A. ⁽³⁾	-	-	-	(15.667)
Santander FI Amazonas ⁽³⁾	(204.422)	(12.612)	(326.246)	(14.772)
Santander FI Finance ⁽³⁾	(500.000)	(375.796)	(10.815.718)	(980.397)
Santander Leasing ⁽³⁾	(1.300.319)	(437.987)	-	(196.129)
Banco Bandepe ⁽³⁾	(64.241)	(5.565)	(61.436)	(5.274)
Olé Consignado ⁽³⁾	(7.550)	(304)	(13.301)	(1.348)
Santander CCVM ⁽³⁾	(41.740)	(1.546)	(17.104)	(1.114)
Santander FI SBAC ⁽³⁾	(2.131.912)	(91.193)	(725.427)	(28.765)
Santander FI Guanajuá ⁽³⁾	(249.538)	(12.113)	(83.947)	(3.206)
Santander FI Diamantina ⁽³⁾	(4.600)	(2.565)	(58.635)	(3.806)
Santander Finance Arrendamento Mercantil ⁽³⁾	(301.559)	(20.875)	(334.819)	(30.892)
Santander FI Unix ⁽³⁾	(324.715)	(19.645)	(308.381)	(22.481)
Integrity Tecnologia	-	(3)	-	-
Pessoal Chave da Administração	(838)	(128)	-	-
Diversos	-	-	(349)	(1.899)
Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	(96.133)	(6.437)	-	(729)
Super Pagamentos ⁽³⁾	-	-	-	(729)
Pessoal Chave da Administração	(96.133)	(6.437)	-	-
Obrigações por Empréstimos e Repasses	(1.989.845)	-	(1.299.775)	-
Banco Santander Espanha ⁽²⁾	-	-	(187.493)	-
Banco Santander S.A. (Uruguay) ⁽⁴⁾	-	-	(1.466)	-
Banco Santander Rio S.A. ⁽⁴⁾	(259.220)	-	-	-
Santander Brasil EFC ⁽³⁾	(1.730.625)	-	(1.110.816)	-
Dividendos e Bonificações a Pagar	(3.928.017)	-	(3.993.952)	-
Banco Santander Espanha ⁽²⁾	(609.159)	-	(620.264)	-
Sterrebeek B.V. ⁽²⁾	(2.071.055)	-	(2.108.086)	-
GES ⁽²⁾⁽⁴⁾	(1.242.259)	-	(1.264.470)	-
Banco Madesant - Sociedade Unipessoal, S.A. (Banco Madesant) ⁽⁴⁾	(1.112)	-	(1.132)	-
Pessoal Chave da Administração ⁽¹⁴⁾	(4.432)	-	-	-
Valores a Pagar de Sociedades Ligadas	(33.180)	(829.591)	(11.171)	(554.750)
Produban Servicios Informáticos	-	-	-	-
Generales, S.L. (Produban Servicios) ⁽⁴⁾	-	-	(905)	(43.505)
Isban Brasil S.A. ⁽⁴⁾	-	-	-	(87.111)
Santander Brasil Tecnologia S.A. (atual denominação da Produban Serviços de Informática S.A.) ⁽³⁾ ⁽¹²⁾	(5.032)	(340.912)	-	(215.722)
Ingeniería de Software Bancário, S.L. (Ingeniería) ⁽²⁾	-	-	-	(38.857)
Santander Microcrédito ⁽³⁾ ⁽⁸⁾	-	-	-	(22.176)
Santander Corretora de Seguros ⁽³⁾	(6.057)	(76.838)	(4.894)	(29.232)
Banco Santander Espanha ⁽²⁾	(7.806)	(115.055)	(430)	(51.632)
Getnet S.A. ⁽³⁾	(2.660)	(27.701)	(1.867)	(23.059)
Santander Securities Services Brasil DTMV S.A. ⁽⁴⁾	(4.291)	(46.884)	(2.936)	(42.603)
Santander Global Technology, S.L., SOCI	(7.116)	(173.334)	-	-
Diversos	(218)	(48.867)	(139)	(853)
Instrumentos de Dívida Elegíveis a Capital	(19.126.845)	(427.470)	(7.977.576)	(222.065)
Banco Santander Espanha ⁽²⁾ ⁽⁸⁾	(19.126.845)	(427.470)	(7.977.576)	(222.065)
Despesas com Doações	-	-	-	-
Fundação Sudameris	-	(15.935)	-	(15.457)
Fundação Santander	-	(15.935)	-	(15.050)
Outras Obrigações - Diversas	(408.100)	(1.244.366)	(32.917)	(894.619)
Banco Santander Espanha ⁽²⁾	(142)	(569)	-	(6.686)
Isban Brasil S.A. ⁽⁴⁾	-	-	-	(318.639)
TecBan ⁽¹³⁾	-	(313.433)	-	(262.046)
Ingeniería ⁽²⁾	-	-	-	(38.100)
Santander Brasil Tecnologia S.A. (atual denominação da Produban Serviços de Informática S.A.) ⁽³⁾ ⁽¹²⁾	-	(298.494)	-	(35.346)
Produban Servicios ⁽⁴⁾	-	-	-	(1.616)
Aquanima Brasil Ltda. ⁽⁴⁾	-	(26.924)	-	(25.638)
Zurich Santander Brasil Seguros e Previdência S.A. ⁽¹¹⁾	-	-	(11.874)	-
Getnet S.A. ⁽³⁾	(33.321)	(332.945)	(17.217)	(154.530)
Santander Securities Services Brasil DTMV S.A. ⁽⁴⁾	-	(2.298)	(3.826)	(29.600)
Pessoal Chave da Administração	(374.637)	(263.076)	-	-
Diversos	-	(6.627)	-	(22.411)



BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

CNPJ nº 90.400.888/0001-42

RESUMO DO RELATÓRIO DO COMITÊ DE AUDITORIA - 31 DE DEZEMBRO DE 2018

O Comitê de Auditoria do Banco Santander (Brasil) S.A. ("Santander"), instituição líder do Conglomerado Econômico-Financeiro do Santander ("Conglomerado"), possui atuação única para todas as instituições que compõem o Conglomerado, inclusive para aquelas sociedades supervisionadas pela Superintendência de Seguros Privados - Susep.

Conforme seu Regimento Interno, disponível no site de Relações com Investidores do Santander (www.ri.santander.com.br), o Comitê de Auditoria, dentre suas atribuições, assessora o Conselho de Administração na avaliação da qualidade das demonstrações financeiras, na verificação do cumprimento das exigências legais e regulamentares, na efetividade e independência dos trabalhos desenvolvidos pelas auditorias interna e independente, bem como na efetividade dos sistemas de controles internos e gerenciamento do risco operacional. Além disso, recomenda a correção e aprimoramento de políticas, práticas e procedimentos identificados no âmbito de suas atribuições, sempre que julgar necessário.

O Comitê de Auditoria é atualmente composto por quatro membros independentes, eleitos na Reunião do Conselho de Administração de 10 de maio de 2018. Atua por meio de reuniões com executivos, auditores e especialistas e conduz análises a partir da leitura de documentos e informações que lhe são submetidas, além de tomar iniciativas em relação a outros procedimentos que entenda necessários. As avaliações do Comitê de Auditoria estão baseadas, primordialmente, nas informações recebidas da Diretoria Executiva, das auditorias interna e independente e das áreas responsáveis pelo monitoramento dos controles internos e riscos operacionais. O Comitê também acompanha e atua sobre os resultados de inspeções e apontamentos dos órgãos reguladores e autorreguladores e as respectivas providências adotadas pela Administração para atendimento de tais apontamentos, mantendo ainda reuniões específicas com representantes do Banco Central do Brasil.

Os relatórios das atividades e as atas das reuniões do Comitê são regularmente enviados ao Conselho de Administração, com o qual o Comitê de Auditoria reuniu-se regularmente no segundo semestre de 2018.

No tocante a suas atribuições o Comitê de Auditoria desenvolveu as seguintes atividades:

I - Demonstrações Financeiras

BrGaap e Conglomerado Prudencial - O Comitê de Auditoria procedeu à análise das demonstrações financeiras das instituições e sociedades que compõem o Conglomerado, confirmando suas adequações. Nesse sentido, tomou conhecimento dos resultados contabilizados do 2º semestre e exercício encerrados em 31 de dezembro de 2018, da Companhia e do Conglomerado Prudencial em padrão BRGaap, reunindo-se com os auditores independentes e com os profissionais responsáveis pela contabilidade e elaboração das demonstrações financeiras, previamente às suas divulgações.

II - Controles Internos e Gerenciamento de Riscos Operacionais

O Comitê de Auditoria recebeu informações e manteve reuniões com a Vice-Presidência Executiva de Riscos - inclusive participando das reuniões do Comitê de Riscos e Compliance, Vice-Presidência Executiva de Meios, Tecnologia e Operações, Diretoria de Compliance e principais instâncias responsáveis pela gestão, implementação e disseminação da cultura e infraestrutura de controles internos e gerenciamento de riscos do Conglomerado. Verificou, ainda, os casos sob acompanhamento do Canal Aberto e das áreas de Segurança da Informação e Combate a Fraudes. Tais verificações foram conduzidas em conformidade com as Resoluções CMN nºs 2.554/1998 e 4.557/2017, Lei Sarbanes-Oxley (SOX) e a Circular SUSEP 249/04.

III - Auditoria Interna

Reuniu-se, formalmente, com o Diretor responsável pela área e com outros representantes da Auditoria Interna em diversas ocasiões durante o segundo semestre de 2018, além de ter verificado os reportes acerca dos trabalhos executados, dos relatórios emitidos e suas respectivas conclusões e recomendações,

dando destaque ao cumprimento de recomendações de melhorias nas áreas em que os controles foram considerados como "A melhorar" ou "Insatisfatório". Em diversas outras oportunidades, os profissionais da Auditoria Interna participaram das reuniões do Comitê de Auditoria.

IV - Auditoria Independente

Em relação aos trabalhos de Auditoria Independente realizados pela Pricewaterhouse Coopers Auditores Independentes ("PwC"), o Comitê de Auditoria reuniu-se com a empresa, formalmente, em diversas ocasiões no segundo semestre de 2018. Nessas reuniões tiveram destaque as discussões envolvendo as demonstrações financeiras do segundo semestre e exercício encerrados em 31 de dezembro de 2018, as práticas contábeis, o plano de continuidade de negócios e as eventuais deficiências e recomendações de melhoria integrantes do relatório sobre controles internos. O Comitê de Auditoria avaliou as propostas apresentadas pela PwC para a realização de outros serviços, no que se refere à verificação da inexistência de conflitos de interesse ou risco de perda de independência.

V - Ouvidoria

Em consonância com a Resolução CMN 4.433/15 e Resolução CNSP 279/13, foram executados trabalhos específicos no segundo semestre de 2018, os quais foram apresentados ao Comitê de Auditoria que os discutiu e avaliou.

VI - Outras Atividades

Além das atividades descritas, como parte dos trabalhos inerentes às suas atribuições, o Comitê de Auditoria reuniu-se com diretores executivos e com diversas áreas do Conglomerado, aprofundando suas análises, cabendo destacar os seguintes temas: (i) monitoramento da adequação dos Planos de Previdência; (ii) monitoramento dos Ofícios recebidos de órgãos reguladores, inspeções em andamento e os respectivos planos de ação adotados para atendimento às demandas; (iii) monitoramento do tema segurança cibernética; (iv) acompanhamento da adoção e impactos da norma IFRS 9 - Instrumentos Financeiros; (v) revisão do Estudo Técnico de Realização dos Créditos Tributários; e (vi) acompanhamento do contencioso fiscal, trabalhista e cível.

No período, os membros do Comitê de Auditoria também participaram de treinamentos, palestras e programas de atualização sobre temas relacionados com as atividades do Comitê, e atos normativos de interesse e impacto para o Conglomerado.

VII - Conclusão

Com base nos trabalhos e avaliações realizados e considerando o contexto e escopo em que exerce suas atividades, o Comitê de Auditoria concluiu que os trabalhos desenvolvidos são **apropriados e conferem transparência e qualidade** às referidas Demonstrações Financeiras do Banco Santander e do Conglomerado Prudencial, para o semestre e exercício encerrados em 31 de dezembro de 2018, e às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas do 4º trimestre de 2018, recomendando suas aprovações pelo Conselho de Administração do Santander.

São Paulo, 29 de janeiro de 2019

Comitê de Auditoria

Deborah Stern Veitas - Coordenadora

Luiz Carlos Nannini - Especialista Financeiro

Maria Elena Cardoso Figueira

Julio Sergio de Souza Cardozo